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Mieszkańcy protestują
RYPIN  Powołany kilkanaście dni temu komitet mieszkań-
ców „Inicjatywa społeczna” przygotował skierowany do staro-
sty sprzeciw wobec wniosku biogazowni o wydanie pozwolenia 
zintegrowanego. Mieszkańcy nie chcą, by firma mogła używać 
odpadów zwierzęcych, które w ubiegłym roku mogły być przy-
czyną uciążliwego zapachu w mieście i okolicach
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Rypin Gmina Wąpielsk
Szkoła podzielona  
Na spotkaniu komisji oświaty rady 
miasta, burmistrz przedstawił pro-
pozycję nowej struktury edukacji 
w naszym mieście. Pomysł zakłada, 
że Szkoła Podstawowa nr 1 będzie 
działała w dwóch budynkach: przy 
ul. 3 Maja i ul. Sportowej 

Noworoczny Turniej Radości 

W poniedziałek 23 stycznia w hali 
sportowej Zespołu Szkolno-Przedsz-
kolnego w Radzikach Dużych zorga-
nizowano gminne zawody sportowe. 
Do rywalizacji przystąpiły drużyny 
z 4 szkół podstawowych
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Wywiad Pływanie Kolarstwo
W powiecie drzemie 
ogromny potencjał

O sytuacji rypińskiego szpitala 
i planach powiatu na kolejne dwa 
lata, opowiada starosta Zbigniew 
Zgórzyński

Gospodarze nie zawiedli

Zawodnicy z klubu Sejwal wywal-
czyli osiem medali w sobotnich 
Indywidualnych Mistrzostwach 
Województwa Kujawsko-Pomor-
skiego, które odbyły się w Rypiń-
skim Centrum Sportu 

Sukces rypinianki

Jagoda Rzeszot z klubu Cykliści za-
jęła trzecie miejsce w ogólnopol-
skim wyścigu Northtec MTB Zimą 
w podwarszawskim Chotomowie

Komitet powstał w odpowie-
dzi na starania Biogazowni Rypin 
o pozwolenie zintegrowane, któ-
re dotyczyło pierwotnie „Instala-
cji w gospodarce odpadami – do 
odzysku lub unieszkodliwiania 
z wykorzystaniem fermentacji 
beztlenowej o zdolności przetwa-
rzania nie mniejszej niż 100 ton 
na dobę”. Obecnie w starostwie 
powiatowym trwa postępowanie 
w tej sprawie, ale mieszkańcy, 

korzystając z przysługujących 
im praw, m.in. możliwości zapo-
znania się z dokumentami zło-
żonymi przez firmę i kierowania 
wniosków do starosty, stworzyli 
komitet społeczny. 

W poniedziałek 23 stycznia 
rypinianie spotkali się w sali se-
syjnej urzędu miasta, by przed-
stawić dotychczasowe działania. 
„Inicjatywa społeczna”, na której 
czele stoi Kazimierz Mroczyński, 

przygotowała wniosek sprzeciwu 
wobec złożonego przez firmę Bio-
gazownia Rypin wniosku o wyda-
nie pozwolenia zintegrowanego 
dla instalacji do produkcji bioga-
zu. W dokumencie skierowanym 
do starosty mieszkańcy piszą: 
”Wnosimy o: ustalenie w jaki 
sposób rodzaje i ilości odpadów, 
o które wystąpił wnioskodawca 
będą oddziaływały na środowi-
sko naturalne, w tym na jakość 

powietrza oraz czy nie wpłynie 
to w zasadniczy sposób na po-
wrót ohydnego fetoru. W związ-
ku z tym, że wiadome jest, iż 
wnioskodawca do tej pory uży-
wał gnojowicy świńskiej, tłusz-
czów zwierzęcych, substratów 
z zakładu żelatyny z Brodnicy, 
odpady skór z garbarni a także 
osadów z oczyszczalni ścieków; 
ustalenie czy Biogazownia sp.z 
o.o. jest zakładem utylizacyjnym. 
Wnioskodawca pisze jasno o uty-
lizacji odpadów w jego zakładzie 
produkcyjnym, co zmienia zakres 
funkcjonowania z biogazowni na 
zakład utylizacji odpadów. Pi-
sze o tym również w informacji 
ogłoszonej 4 stycznia 2017 roku 
starosta rypiński.”

W poniedziałkowym spo-
tkaniu uczestniczyli przedsta-
wiciele miasta: burmistrz Paweł 
Grzybowski i Przemysław Rębacz 
z wydziału nieruchomości i śro-
dowiska rypińskiego magistratu. 

Burmistrz zadeklarował, że mia-
sto chce być stroną w postępo-
waniu, a staroście zostały prze-
kazane wszystkie uwagi. 

– Nasze wcześniejsze dzia-
łanie pokazało, że jesteśmy nie 
tylko szybcy, ale i skuteczni – 
mówił Grzybowski. 

Burmistrz przypomniał in-
terwencję miasta z drugiej po-
łowy ubiegłego roku, gdy ma-
gistrat wystosował pismo do 
Samorządowego Kolegium Od-
woławczego, w którym wskazał 
na rozbieżność między decyzją 
środowiskową a pozwoleniem 
na przetwarzanie odpadów. We 
wrześniu SKO stwierdziło nie-
ważność decyzji starosty rypiń-
skiego z 10 października 2013 
roku w sprawie udzielenia ze-
zwolenia biogazowni na prze-
twarzanie odpadów innych niż 
niebezpieczne. 

dokończenie na str. 3
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Drugie życie 
ważniejsze od strachu 
RYPIN  W czwartek 19 stycznia trzecioklasiści z Liceum Ogól-
nokształcącego w Rypinie po raz kolejny włączyli się w akcję 
poboru krwi
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Dawcą mogła zostać zdrowa 
osoba w wieku od 18 do 65 lat, któ-
ra waży powyżej 50 kg. Konieczne 
było posiadanie dokumentu ze 
zdjęciem, stwierdzającego tożsa-
mość. Uczniowie i nauczyciele mu-
sieli też podać numer PESEL i adres 

zamieszkania lub zameldowania. 
Przed oddaniem krwi należało 
zjeść lekkostrawny posiłek i zadbać 
o odpowiednie nawodnienie orga-
nizmu. 

– Przy oddawaniu krwi działa 
ta sama zasada, co przy Wielkiej 

Orkiestrze Świątecznej Pomocy – 
mówi Damian Bartnicki z klasy III 
c. – Warto pomagać, bo być może 
w przyszłości sami będziemy po-
trzebowali wsparcia. Oddaję krew 
po raz pierwszy. Robię to bez wa-
hania, bo drugie życie jest ważniej-
sze od strachu.  

– To świetna inicjatywa, w któ-
rą nasi koledzy i koleżanki chętnie 
się angażują – mówi wolontariusz-
ka Joanna Makowska. – Z pewno-
ścią w kolejnych miesiącach krwio-
bus wróci do naszej szkoły. 

Podczas czwartkowej akcji 
krew oddało 27 osób. Chętnych było 
jeszcze więcej, ale niektórzy musie-
li zrezygnować z powodu przezię-
bienia lub innych dolegliwości. 

Tekst i fot. 
Tomasz Błaszkiewicz

RYPIN  Filmowe spotkanie pełne wzruszeń
W poniedziałek 23 stycznia w kinie Bałtyk spotkali się członkowie Klubu Miłośników Filmów. Tym razem 
kinomani mieli okazję obejrzeć oscarowy obraz „Za wszelką cenę” z Hilary Swank w roli głównej. Film Clinta 
Eastwooda był punktem wyjścia do dyskusji o realizowaniu pasji, ale i granicach moralności. W spotkaniu 
uczestniczyła głównie młodzież z I klasy humanistycznej w rypińskim LO. 

Tekst i fot. Tomasz Błaszkiewicz 

Gmina Wąpielsk

Lepszy komfort życia 
Dwie niepełnosprawne mieszkanki gminy Wąpielsk otrzymały trójkołowe rowery 
rehabilitacyjne, które pomogą im w codziennym funkcjonowaniu.

Przekazanie sprzętu było 
możliwe dzięki współpracy Urzę-
du Gminy Wąpielsk i Gminnego 
Ośrodka Pomocy Społecznej z Pol-

skim Czerwonym Krzyżem w Gru-
dziądzu. Rowery pozwalają na za-
trzymywanie się bez konieczności 
zsiadania z roweru, są wyposażo-

ne w duży bagażnik i zapewniają 
utrzymanie równowagi. 

– Rowery przekazaliśmy pa-
niom, które chorują na stward-
nienie rozsiane, przez co mają 
utrudnione możliwości sprawne-
go poruszania się – mówi Jolanta 
Szczepańska, kierownik Gminne 
Ośrodka Pomocy Społecznej. – 
W naszej gminie jest więcej osób, 
które także potrzebują pomocy. 
Będziemy podejmować starania, 
aby kolejny rowery trafiły do na-
szych mieszkańców. 

Tomasz Błaszkiewicz
fot. UG Wąpielsk

Ćwiczenia na lodzie
19 stycznia strażacy z Komendy Powiatowej PSP w Ry-
pinie wraz ze strażakami z OSP Skrwilno, Rogowo 
i Sadłowo szkolili się na jeziorze Urszulewskim.

Powiat 

Dzięki takim ćwiczeniom 
strażacy mają szansę przetesto-
wać sprzęt w jaki są wyposaże-
ni. Przy użyciu specjalistycznych 
sani lodowych strażacy doskona-
lili umiejętności związane z po-
dejmowaniem poszkodowanego, 
który znalazł się pod wodą na 
wskutek załamania się pokrywy 
lodowej. Dzięki ich konstrukcji 
sprzęt ten nadaje się zarówno na 
zbiorniki pokryte warstwą lodu 
jak i akweny niezamarznięte. Sa-

nie posiadają zamknięte komory 
wypełnione powietrzem, dzięki 
nim są niezatapialne. Wyposażo-
ne są w wiosła z okuciami metalo-
wymi, bosak teleskopowy, wizjer 
do obserwacji pod powierzchnią 
lodu, oraz specjalne rylce do wbi-
jania się w lód w celu poruszania 
się po lodzie. Strażacy pracowali 
w specjalnych ubraniach przezna-
czonych do pracy na wodzie.

(kr)
fot. nadesłane
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Szkoła podzielona 
RYPIN  Na spotkaniu komisji oświaty rady miasta, burmistrz 
przedstawił propozycję nowej struktury edukacji w naszym 
mieście. Pomysł zakłada, że już od września tego roku Szkoła 
Podstawowa nr 1 będzie działała w dwóch budynkach: przy ul. 
3 Maja i ul. Sportowej 
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Dokończenie ze str. 1
– Do dnia dzisiejszego bioga-

zownia nie może używać w żad-
nym zakresie tych odpadów 
– zaznaczył Grzybowski. – Ro-
zumiem, że nasze spotkanie jest 
prewencją. Odpowiedzialność po-
lityczna spoczywa na wszystkich, 
którzy są decydentami. Wiem, że 
starostwo też działa w ramach 
prawa tzn. coś musi być niezgod-
ne z prawem, żeby decyzji nie 
wydać. Jeśli pozwolenie zostanie 
wydane, jako miasto nie będzie-
my mieć takich narzędzi odwo-
łanych jak SKO. Pozostanie nam 
np. zbadanie pofermentu, który 
byłby wylewany na pola. Dzia-
łalność mieszkańców i naszego 
urzędu powoduje, że starostwo, 
pomimo, że działa zgodnie z lite-
rą prawa, musi wziąć pod uwagę 
aspekt społeczny. 

Starostwo powiatowe ma 
sześć miesięcy na wydanie decy-
zji w sprawie udzielenia pozwo-
lenia zintegrowanego, licząc od 
dnia złożenia wniosku. Zgodnie 
z informacjami przekazanymi 
na spotkaniu przez burmistrza 
Pawła Grzybowskiego i Przemy-
sława Rębacza, starosta wezwał 
biogazownię do uzupełnienia do-
kumentów i złożenia wyjaśnień. 

Firma musiała m.in. zmniejszyć 
próg możliwości używania po-
szczególnych odpadów np. tkanki 
zwierzęcej z 75 tys. ton rocznie do 
30 tys. ton.

Mieszkańcy mogą składać 
swoje uwagi w tej sprawie do śro-
dy 25 stycznia. Do tej pory pod 
wnioskiem komitetu „Inicjatywa 
społeczna” podpisało się około 
200 osób, ale Kazimierz Mroczyń-
ski zaznaczył na spotkaniu, że 
akcja zbierania podpisów będzie 
trwała nadal w mieście, powiecie 
i gminie. Ponadto komitet wystą-
pi o nadzór prokuratorski w tej 
sprawie. 

Tekst i fot. 
Tomasz Błaszkiewicz

Mieszkańcy protestują
Rypin

– Prace, analizy a także 
spotkania trwały od dłuższego 
czasu – mówił podczas komi-
sji burmistrz Paweł Grzybowski. 
– Rozpoczęliśmy od ankiet, któ-
re miały nam pomóc w przyjęciu 
nowej sieci szkół. To pierwszy krok 
konsultacji społecznych. Kolejny 
to spotkania na wywiadówkach, 
które odbędziemy z rodzicami. 
Ich głos jest dla nas najważniejszy. 
Wspólnie musimy zadbać o to, by 
dzieci miały jakość nauczania na 
najwyższym poziomie. Co ważne, 
po analizie demograficznej mówi-
my to głośno, nie będzie zwolnień 
nauczycieli w naszych szkołach. 

Od kilku tygodni miasto prze-
prowadzało ankiety wśród ro-
dziców dzieci z rypińskich szkół 
podstawowych i przedszkoli. 
Mieszkańcy odpowiadali na dwa 
pytania: 

1. Czy chcesz, aby Twoje dziec-
ko kontynuowało naukę w klasie 
VII i VIII szkoły podstawowej w bu-
dynku dotychczasowego gimna-
zjum na ulicy Sportowej? 

2. Czy chcesz, aby Twoje dziec-
ko realizowało obowiązek szkolny 

od I-szej do VIII klasy w jednym 
budynku szkoły?

Ponad 80 proc. rodziców dzie-
ci z obydwu podstawówek nie 
chce, aby ich pociechy kontynu-
owały naukę na poziomie VII i VIII 
klasy w budynku obecnego gimna-
zjum przy ul. Sportowej. Co więcej, 
około 90 proc. opowiedziało się za 
tym, by dzieci chodziły do jednej 
szkoły przez osiem lat. Podobna 
tendencja kształtuje się wśród ro-
dziców przedszkolaków. 

Wyniki ankiety dały jasną 
odpowiedź, że przykładowy sce-
nariusz utworzenia w budynku 
przy ul. Sportowej oddziałów 
klas VII i VIII nie jest możliwy, bo 
spotka się z oporem społecznym. 
W związku z tym, władze miasta 
przyjęły inne rozwiązanie, chcąc 
uwzględnić głos rodziców ze star-
szej części Rypina, którzy liczą, że 
ich dzieci będą miały znacznie bli-
żej do szkoły.  

Pomysł zakłada, że od wrze-
śnia tego roku ośmioletnia Szkoła 
Podstawowa nr 1 – obecnie znaj-
dująca się przy ul. 3 Maja – będzie 
funkcjonowała w dwóch budyn-

kach, także przy ul. Sportowej 
(razem z Liceum Plastycznym 
i oddziałami klas II i III wygasza-
nego gimnazjum). W SP nr 1 od 
nowego roku szkolnego powsta-
nie pięć oddziałów klas pierw-
szych: dwa w budynku przy ul. 
Sportowej i trzy przy ul. 3 Maja. 
W Rypinie będzie funkcjonowała 
także samodzielna, ośmioletnia 
Szkoła Podstawowa nr 3 przy ul. 
Młyńskiej, która w roku szkolnym 
2017/2018 stworzy cztery oddziały 
klas pierwszych. 

Już po spotkaniu komisji 
przedstawiciele miasta pojechali 
z projektem do kuratorium. Ku-
rator stwierdził, że wariant jest 
zgodny z zapisami nowego prawa 
oświatowego. Temat wróci na ko-
misję w czwartek 26 stycznia. Jeśli 
radni poprą projekt (a nieoficjalnie 
dowiedzieliśmy się, że tak będzie) 
uchwała powinna trafić na kolejną 
sesję rady miasta, prawdopodob-
nie w połowie lutego. Mieszkańcy 
wciąż mogą zgłaszać swoje uwagi 
do projektu. 

Tekst i fot. 
Tomasz Błaszkiewicz

W  s k R ó c I e
książnica rypińska z grantem
5 stycznia podpisana została umowa pomiędzy MPBP w Ry-

pinie a Polską Fundacją Dzieci i Młodzieży na realizację projektu 
“Gra=Rozgrywka=Rozrywka” w ramach programu “Równać Szanse-2016” 
ze środków Polsko – Amerykańskiej Fundacji Wolności. Dzięki tej inicjaty-
wie nasza instytucja pozyskała 8,5 tys. zł na realizację działań, których 
finałem ma być gra miejska zorganizowana w Rypinie. Koordynatorem 
projektu jest kierownik wypożyczalni Iwona Wojdyło, realizować go będzie 
młodzież gimnazjalna i ponadgimnazjalna naszych rypińskich szkół. W ra-
mach przygotowań przewidziane jest m.in. szkolenie oraz warsztaty z ani-
matorem gier terenowych.

O znanym rypinianinie w Muzeum Ziemi Dobrzyńskiej
Spotkanie w muzeum przy ulicy Warszawskiej 20 w dniu 26 stycznia 

o godzinie 17.00 przybliży postać wielkiego rypinianina Gustawa Sommera. 
Spotkanie odbędzie się w ramach cyklu Regionalistów Dyskurs Nieprzer-
wany. O Gustawie Sommerze opowiadać będą między innymi Witold Neu-
mann oraz Radosław Neumann.

(kr)
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Wnuki podziękowały dziadkom
RYPIN  W piątek 20 stycznia dzieci z Przedszkola Miejskiego nr 2 zaprosiły babcie i dziadków na okolicz-
nościową akademię 

Rypin

O poszukiwaniu własnej drogi
W środę 18 stycznia nauczyciele i uczniowie z Zespołu Szkół nr 1 w Rypinie przy-
gotowali program artystyczny z utworami wybitnych poetów i muzyków. 

Akademię pod hasłem „Tak 
bez okazji… choć nie bez powo-
du” przygotowali nauczyciele: 
Sylwester Ziomek i Mariusz Ru-
dol oraz liczne grono uczniów. 

Tematem przewodnim środowe-
go spotkania były uniwersalne 
wartości, o których artyści chcie-
li przypomnieć swoim rówieśni-
kom. Publiczność usłyszała takie 

piosenki jak: „Niepokonani” Per-
fectu, „Poczekalnia” Jacka Kacz-
marskiego czy „Idź swoją drogą” 
z repertuaru grupy Raz Dwa Trzy. 
Nie zabrakło też utworów lite-

rackich z twórczości Wojciecha 
Młynarskiego i Juliana Tuwima.

– Nie narzucamy nikomu 
sposobu myślenia, każdy ma 
prawo do własnych poglądów – 
mówi Mariusz Rudol. – Mamy też 
w sobie na tyle pokory, żeby wie-
dzieć, że nikt nie jest nieomylny, 
także nauczyciele. Ale chcemy – 
czasami między lekcjami – prze-
kazać młodzieży, że są rzeczy, 
które leżą u podstaw i które po-

winny być punktem odniesienia. 
Chodzi np. o szacunek do prawa 
i przyzwoitość. Jako pedagodzy 
wierzymy w tę młodzież, ale nie 
możemy ich pozostawić samym 
sobie. Musimy rozmawiać i po-
kazywać, że każdy z nas może 
pozytywnie kreować rzeczywi-
stość. 

Tekst i fot. 
Tomasz Błaszkiewicz

Uczniowie z rypińskiego ogólniaka przypomnieli o wartościach, z którymi już wkrótce wejdą w dorosłe życie
Program przygotowali nauczyciele oraz młodzi artyści. 
Od lewej: Maciej Żuchowski, Sylwester Ziomek i Mariusz Rudol

Przedstawienie zatytułowa-
ne „Superbabcia, superdziadek” 
przygotowała grupa Słoneczni-
ki, tworzona przez pięcioletnich 
i sześcioletnich artystów. Podczas 
występu dzieci śpiewały piosen-
ki, tańczyły i recytowały zabaw-
ne wierszyki. Zaproszeni goście 
skwitowali występy gromkimi 
brawami. 

– Już od dwóch tygodni ćwi-
czyliśmy z dziećmi tę akademię 
– opowiada opiekunka grupy 
Marzanna Karolczyk. – Moi pod-
opieczni byli przeszczęśliwi, że 
mogą przygotować taki artystycz-
ny prezent dla swoich dziadków. 

Przed samym wyjściem na scenę 
był delikatny stres, zwłaszcza, że 
frekwencja dopisała, ale dzieci 
świetnie sobie poradziły. 

Na koniec młodzi arty-
ści wręczyli dumnym babciom 
i dziadkom pamiątkowe laurki 
i podzielili się ogromnym tortem, 
przygotowanym specjalnie na 
piątkową okazję. 

Tekst i fot. 
Tomasz Błaszkiewicz

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL

Janina Kopystecka 
z wnukiem Alanem

Babcie i dziadkowie mogli zobaczyć swoje wnuki w przedstawieniu

Maja i Mikołaj Kamińscy zaprosili na przedstawienie babcie
(od lewej): Janinę i Alicję

Dzieci przygotowały dla gości słodką niespodziankę
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w powiecie drzemie ogromny potencjał
WYWIAD  O sytuacji rypińskiego szpitala i planach powiatu na kolejne dwa lata, opowiada starosta Zbi-
gniew Zgórzyński

– Półmetek bieżącej kaden-
cji samorządowej to odpowied-
ni czas, by móc ocenić podjęte 
działania. Które z inwestycji 
minionego okresu należy uznać 
za najważniejsze?

– Priorytetowe działania 
powiatu rypińskiego dotyczą po-
prawy infrastruktury drogowej. 
Od  początku 2015 roku przeka-
zaliśmy na inwestycje drogowe 
około 7 mln zł. Ponadto udziela-
my wsparcia gminom i realizu-
jemy remonty cząstkowe. Tylko 
w poprzednim roku oddaliśmy 
do użytku ponad 13 km wyre-
montowanych nawierzchni dróg. 
Kolejne istotne inwestycje doty-
czą termomodernizacji budyn-
ków edukacyjnych i Powiatowego 
Urzędu Pracy oraz zakup sprzętu 
i remontów oddziałów SP ZOZ 
w Rypinie. Wartość przedsięwzięć 
z zakresu infrastruktury zdrowot-
nej realizowanych w ostatnich 
kilkunastu latach w szpitalu prze-
kroczyła kwotę 34 mln zł, kolejne 
pieniądze będą wydatkowane do 
końca następnego roku. Z kolei 
wartość modernizacji placówek 
oświatowych oraz powiatowego 
urzędu pracy to blisko 2,4 mln zł. 
Bardzo ważnym zadaniem powia-
tu było oddanie do użytku Warsz-
tatów Kształcenia Zawodowego 
przy Zespole Szkół Nr 2 w Rypinie. 
Łączny koszt niniejszej inwestycji 
to 1,7 mln zł. Nie zapominamy 
również o świadomości ekolo-
gicznej, a dzięki współpracy z Wo-
jewódzkim Funduszem Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej 
zrealizowaliśmy m.in. prace z za-
kresu odbudowy zadrzewienia 
przy drogach powiatowych, re-
waloryzacji parku przy Zespole 
Szkół Nr 4 w Nadrożu i dla po-
trzeb Domu Pomocy Społecznej 
,,Kombatant” w Ugoszczu o łącz-
nej wartości ponad 150 tys. zł. Po-

nadto przeprowadzony remont 
wieży Domu Pomocy Społecznej 
„Kombatant” i etap I rewaloryza-
cji ogrodzenia parku oraz bramy 
głównej kosztowały ponad 329 
tys. zł. Planujemy kolejne działa-
nia w tym zakresie, łączny koszt 
prac w Ugoszczu szacowany jest 
na blisko milion zł. Nieoceniona 
jest dla nas współpraca z radnym 
sejmiku województwa kujaw-
sko-pomorskiego Pawłem Zgó-
rzyńskim, który patronuje wielu 
naszym działaniom w różnych 
dziedzinach. Reasumując war-
tość podjętych działań tylko od 
początku tej kadencji szacuje na 
ponad 10 270 000 zł. Dzięki racjo-
nalnej polityce finansowej udało 
nam się zaoszczędzić fundusze, 
które przeznaczymy na realizację 
kolejnych przedsięwzięć. 

– Największą bolączką po-
wiatu rypińskiego są wciąż nie 
najlepsze drogi?

– Zapewnienie komfortu 
jazdy i przede wszystkim bez-
pieczeństwa uczestnikom ru-
chu drogowego to istotne zada-
nie władz lokalnych. Ważna jest 
w tym zakresie współpraca po-
między urzędami gmin, miasta 
i powiatu. Mamy świadomość, 
że każdy kierowca chce poruszać 
się po wysokiej jakości drodze, 
bez względu na to do którego 
samorządu dany odcinek należy. 
Wciąż dążymy do tego by stan-
dard infrastruktury drogowej był 
jak najwyższy. Do końca bieżącej 
kadencji zostaną wykonane reno-
wację dróg na trasie Rypin-Cetki 
oraz Rypin-Żuromin. Oczywiście 
wciąż ubiegamy się o kolejne for-
my wsparcia. Myślę, że równie 
istotny jest problem bezrobocia. 
Z tego względu podejmujemy 
współpracę z przedsiębiorcami 
zarówno z lokalnego środowiska 
jak również spoza regionu, tak 

aby  wskaźniki aktywizacji zawo-
dowej w powiecie rypińskim były 
jak najwyższe. 

– Na jakim gruncie nale-
ży upatrywać szanse na dalszy 
rozwój powiatu?

– Uważam, że w powiecie ry-
pińskim drzemie ogromny poten-
cjał. Wizytówką naszej lokalnej 
ojczyzny jest Rypińskie Centrum 
Sportu, Rypiński Dom Kultury 
oraz Muzeum Ziemi Dobrzyń-
skiej, a także obiekty sakralne, 
XV-wieczne ruiny zamku w Ra-
dzikach Dużych oraz  malowni-
cze krajobrazy na czele z licznie 
występującymi jeziorami. Są to 
miejsca, które  doceniają nie tylko 
mieszkańcy powiatu ale również 
turyści spoza regionu. Zwróćmy 
uwagę, że odległość dzieląca po-
wiat rypiński od dużych ośrod-
ków miejski nie jest duża! Warto 
podkreślić również działania lo-
kalnych przedsiębiorców, fun-
dacji i stowarzyszeń, które zna-
cząco wpływają na pozytywny 
wizerunek powiatu. Oczywiście 
cały czas pozostajemy aktywni 
w sferze programów unijnych, 
ponieważ wiemy jak wiele dobre-
go jesteśmy w stanie zrobić dzięki 
wsparciu wspólnoty europejskiej. 
Owocna współpraca pomiędzy 
samorządami gmin, miasta i po-
wiatu pozwala z optymizmem 
patrzeć w przyszłość. Wszystkie 
działania mają jeden cel: powiat 
rypiński ma być miejscem per-
spektywicznym i bezpiecznym, 
a przestrzeń wokół nas przyjazna 
dla mieszkańców. 

– W minionym roku rypiń-
ski szpital zyskał nowego dy-
rektora. Jakie jeszcze zmiany 
czekają placówkę?

– Od 1 grudnia 2016 roku obo-
wiązki dyrektora SPZOZ w Rypinie 
pełni dr Michał Jonczyński. Planu-
jemy rozszerzenie działań zwią-

zanych z dostępnością do usług 
medycznych, poprzez pozyskanie 
na rzecz SPZOZ w Rypinie nowych 
lekarzy. W styczniu pełnienie 
obowiązków rozpoczął ordynator 
oddziału chirurgii, anestezjolog, 
stomatolog oraz lekarz medycyny 
ratunkowej. Z kolei w lutym pra-
cę rozpocznie dwóch specjalistów 
z zakresu chirurgii ortopedycznej 
i kardiochirurgii. Ponadto podej-
mujemy działania w kierunku po-
zyskania internistów, pediatrów, 
anestezjologów i kardiologów. 
Planujemy budowę nowej lub 
rozbudowy obecnej przychod-
ni, a także oddziału rehabilitacji 
kardiologicznej. 12 stycznia spo-
tkaliśmy się z Marszałkiem Woje-
wództwa Kujawsko-Pomorskiego 
w sprawie poddziałania 6.1.1 na in-
westycje w ramach infrastruktury 
zdrowotnej. Staramy się również 
o dofinansowanie na zakup sprzę-
tu medycznego. W I kwartale 2017 
r. planowane jest także urucho-
mienie systemu kolejkowego 
w przychodni, który usprawni 
zarządzanie strefą oczekiwania, 
ułatwi przemieszczanie się pa-
cjenta pomiędzy gabinetami oraz 
skróci czas oczekiwania do leka-
rza. Niebawem zamierzamy uru-
chomić platformę internetową 
dla pacjentów dającą m.in. moż-
liwość elektronicznej rejestracji 
wizyty w przychodni. Generalnie 
do końca 2018 r. na zadania z za-
kresu infrastruktury zdrowotnej 
chcemy przeznaczyć około 3,9 
mln zł. Podejmujemy działania 
mające na celu nie tylko wyposa-
żenie szpitala w wysokiej jakości 
sprzęt, lecz również wykwalifiko-
wany i przyjazny dla pacjentów 
personel. Chcemy aby SPZOZ był 
miejscem, w którym panuje miła 
atmosfera, a jakość świadczonych 
usług jak najwyższa. 

– Problem niezagospoda-
rowanego terenu wokół szpi-
tala zostanie w nowym roku 
rozwiązany?

– Teren znajdujący się przy 
szpitalu jest własnością staro-
stwa powiatowego. Istnieje wiele 
ciekawych możliwości co do za-
gospodarowania tego obszaru. 
Po dokonaniu stosownych ana-
liz w przedmiocie optymalnego 
wykorzystania gruntu zapadną 
ostateczne decyzje. Zlecone zo-
stało już wydzielenie działki na 
poszerzenie pasa drogowego ul. 
Dłutka, w trakcie realizacji jest 
także wyznaczenie działki o pow. 
3 arów użytkowanego przez Ga-
lerię Młyn. Po zakończeniu tych 
prac przeprowadzona będzie 
ponowna wycena nieruchomo-
ści, następnie ogłosimy przetarg. 
Chcemy by sprawa zakończyła się 
do września 2017 r.

– W jakim stopniu niż de-
mograficzny odczuwają szkoły 
podlegające starostwu?

– Kwestia niżu demograficz-
nego to problem ogólnokrajowy. 
Atrakcyjna oferta edukacyjna, 
a także wysoka jakość kształcenia 
z pewnością zachęcą absolwen-
tów gimnazjum również spoza 
powiatu rypińskiego. Cały czas 
analizujemy proces reformy edu-
kacji i jesteśmy przygotowani na 
jego konsekwencje tj. zwiększe-
nie ilości oddziałów w szkołach, 
zmiany związane z zatrudnieniem 
nauczycieli, zmiany związane ze 
szkolnictwem branżowym. 

– Pozostając w temacie 
szkół powiatowych i kształce-
nia zawodowego. Jak na lokal-
nym rynku pracy odnajdują się 
ich absolwenci?

– Wysokie wyniki zdawalno-
ści matur w liceum ogólnokształ-
cącym, a także egzaminów zawo-
dowych w szkołach zawodowych 
i technikach to dla nas powód do 
dumy i satysfakcji. Na bieżąco 
monitorujemy sytuację na kra-
jowym i lokalnym rynku pracy, 
do której dostosowujemy ofertę 
naszych szkół. Warsztaty Kształ-
cenia Zawodowego przy Zespole 
Szkół Nr 2 w Rypinie powstały 
by umożliwić nabycie umiejęt-
ności praktycznych i doświad-
czenia młodym pracownikom. 
Mamy świadomość jak cenna dla 
pracodawcy jest dobrze wykwa-
lifikowana kadra. Dobrą formą 
wsparcia młodzieży są również 
kursy organizowane w ramach 
zajęć dodatkowych i projektów 
unijnych m.in. kurs: spawacza, 
obsługi ładowarek teleskopowych 
i wózków widłowych oraz kurs 
kelnerski. Z kolei absolwenci li-
ceum ogólnokształcącego konty-
nuują naukę na renomowanych 
uczelniach wyższych, politechni-
kach. Warto podkreślić, że wcią-
gu ostatnich 3 lat ponad 40 ab-
solwentów dostało się na studia 
medyczne i kierunki pokrewne 
tj. stomatologia, analityka me-
dyczna, elektroradiologia czy też 
farmacja. 

– Wolne środki w budżecie 
– na co zostaną przeznaczone?

– Pomysłów jak zagospodaro-
wać środki, które pozostają w bu-
dżecie jest wiele. Tak jak wcześniej 
wspomniałem zależy nam na wy-
sokiej jakości nawierzchni dróg 
na terenie całego powiatu, z tego 
względu możliwe oszczędności 
przeznaczymy przede wszystkim 
na remonty dróg. 

Rozmawiał: 
Adam Wojtalewicz

fot. nadesłane
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Wytańczyli powodzenie na maturze 
POWIAT  W sobotę 21 stycznia w sali kryształowej restauracji Modrzewiowa bawili się przyszli absolwenci 
Zespołu Szkół nr 3 w Rypinie. O szampańską atmosferę studniówki zadbał zespół Refl ex 

RYPIN   Zaśpiewali kolędy
W niedzielę 22 stycznia parafia św. Trójcy w Rypinie gościła chór nauczy-
cielski Belcanto. Artyści wykonali najpopularniejsze kolędy osadzone 
w polskiej tradycji m.in. „Lulajże Jezuniu” czy „Dzisiaj w Betlejem”. Chór 
powstał w 1987 roku z inicjatywy Haliny Świdzińskiej. Grupa ma na swo-
im koncie setki koncertów o zasięgu ogólnopolskim. 

Tekst i fot. Tomasz Błaszkiewicz 

Uczniowie trzech klas techni-
kum: agrobiznesu i informatycz-
nego, żywienia i usług gastrono-
micznych oraz turystyki wiejskiej 

zainaugurowali okres studniówek 
w naszym powiecie. Młodzież na 
sobotnim balu powitała dyrektor 
szkoły Joanna Krukowska: – Stud-

niówka to zawsze wzruszający mo-
ment. Poznaliśmy was cztery lata 
temu, jako szesnastoletnie osoby. 
Dziś jesteście dorośli, piękni, mą-

Absolwenci technikum żywienia i usług gastronomicznych

Czwartoklasiści z technikum informatycznego i agrobiznesu

Maturzyści z technikum turystyki wiejskiej

drzy, wiecie jak się zachowywać 
i jakie podejmować decyzje. Wkrót-
ce pójdziecie już własną drogą. 
Życzę wam zdanych egzaminów, 
które umożliwią dostanie się na 
najlepsze studia i wykonywanie 
wymarzonej pracy. Mam nadzieję, 
że będziecie doceniani i szanowa-
ni przez ludzi, których spotkacie 
w dorosłym życiu. Niech ten dzi-
siejszy bal pozostanie w waszych 
sercach na długo. 

Przedstawiciele klas wręczy-
li kwiaty swoim wychowawcom: 
Małgorzacie Wysockiej, Agnieszce 
Niedbalskiej i Jackowi Aranow-
skiemu. Maturzyści i nauczyciele 
zatańczyli tradycyjnego poloneza. 
Dalszą część zabawy poprowadziła 

grupa Reflex. Zespół wykonał wiel-
kie polskie przeboje m.in. „Prawy 
do lewego”, „Przez twe oczy zie-
lone”, „Bohema” czy „Gdy nie ma 
w domu dzieci”. 

Kolejne studniówki odbędą się 
już w tym tygodniu. W piątek na 
szkolnym balu spotkają się absol-
wenci z Nadróża, a dzień później 
w restauracji Modrzewiowa będą 
bawić się trzecioklasiści z Liceum 
Ogólnokształcącego w Rypinie. 

Tekst i fot. 
Tomasz Błaszkiewicz

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL

Bal studniówkowy otworzyła Joanna Krukowska (z lewej), 
dyrektor Zespołu Szkół nr 3 w Rypinie

Piotr Becmer, Milena Krzykowska, Ewelina Borkowska i Michał Boruch
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Noworoczny turniej Radości
GMINA WĄPIELSK  W poniedziałek 23 stycznia w hali sportowej Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Ra-
dzikach Dużych zorganizowano gminne zawody sportowe. Do rywalizacji przystąpiły drużyny z 4 szkół 
podstawowych

W zawodach wzięły udział 
zespoły: SP im. Bohaterów We-
sterplatte w Długiem pod opieką 
Łukasza Kulikowskiego, SP im. 
Stanisława Staszica w Wąpielsku 
pod kierunkiem Pawła Wiśniew-
skiego, SP w Półwiesku Małym 
pod okiem Jarosława Śliwińskiego 
oraz gospodarze, czyli drużyna SP 
w Radzikach Dużych pod opieką 
Edyty Krzykalskiej i Jarosława Śli-
wińskiego.

Każda drużyna składała się 
z 10 uczniów, po 2 osoby z klas 3-6 
oraz 2 osoby dowolnie dobrane. 
Znalazł się jednak jeden wyjątek, 
ponieważ w grupie z Półwieska 
Małego w zastępstwie za jedną 
osobę z klasy 3 wystąpił drugo-
klasista, Michał Miaskowski. Gru-

py były mieszane, musiały mieć 
w składzie przynajmniej 4 dziew-
czynki. 

W turnieju zastosowano nie 
tylko konkurencje sportowe, ale 
także teoretyczne. Zadawano 
wtedy grupom pytania z zakresu 
ogólnej wiedzy o sporcie. Pyta-
no m.in. o nazwiska sportowców, 
nazwy konkurencji, przysłowia 
związane ze sportem oraz inne 
ciekawostki. W części sporto-
wej było 14 konkurencji, głównie 
w formie wyścigów rzędów z róż-
nymi przeszkodami. Część teore-
tyczna objęła 18 zadań. 

– To pierwszy taki turniej 
zorganizowany przez nasz Ze-
spół Szkolno-Przedszkolny przy 
udziale gminy. W ten sposób 

chcemy lepiej wykorzystywać 
halę i poprawiać sprawność fi-
zyczną uczniów, odciągnąć ich od 
siedzącego trybu życia przy kom-
puterach, żeby więcej się ruszały. 
Zależy nam również na rozwija-
niu wiedzy sportowej. Widać, że 
dzieci świetnie się bawią, emocji 
co niemiara. Chcemy to kontynu-
ować – mówi dyrektor Zespołu 
Szkolno-Przedszkolnego w Radzi-
kach Dużych Maria Jaworska. 

Klasyfikacja drużyn wygląda 
następująco:
I miejsce – SP im. Bohaterów We-
sterplatte w Długiem - 56,5 pkt
II miejsce – Zespół Szkolno-
Przedszkolny w Radzikach Du-
żych – 53 pkt
III miejsce – SP w Półwiesku Ma-

łym – 43,5 pkt
IV miejsce – SP im. Stanisława 
Staszica w Wąpielsku – 28 pkt

Wójt gminy Wąpielsk Dariusz 
Górski wręczył uczniom nagrody. 
Wszyscy uczniowie dostali długo-
pisy i magnesy, a każdy zawodnik 
zwycięskiej grupy otrzymał pen-
drive. Rada rodziców przy szkole 
w Radzikach Dużych ufundowała 
małym sportowcom napoje i sło-
dycze. Najmłodszy uczestnik za-
wodów, Michał Miaskowski z kla-
sy drugiej Szkoły Podstawowej 
w Półwiesku Małym otrzymał 
dodatkową, słodką nagrodę spe-
cjalną za odwagę.

– Rozmawiałam z koleżanka-
mi, które obserwowały zawody 
z boku i wygląda na to, że dzie-

ciaki są zadowolone i dobrze się 
bawiły. Podobały im się konku-
rencje teoretyczne, bo to coś od-
miennego, wtedy usłyszały nowe 
pojęcia i nazwiska. Uczniowie byli 
zaciekawieni, gdy np. pytaliśmy, 
co to był szczypiorniak albo kim 
była Irena Szewińska – mówi 
Edyta Krzykalska, nauczycielka 
wychowania fizycznego. – Mamy 
nadzieję, że dalej będziemy kon-
tynuować tę tradycję, żeby roz-
wijać uczniów fizycznie oraz pod 
względem wiedzy o sporcie. 

Opiekę medyczną zapewniła 
Ewa Łazarska z ośrodka zdrowia 
w Wąpielsku. 

Tekst i fot. 
Daria Szpejenkowska

Gmina Skrwilno

Dla babć i dziadków w Skrwilnie
21 i 22 stycznia to dni, w których święto obchodzą babcie i dziadkowie. Z tej to 
okazji przedszkolaki oraz uczniowie klas trzecich zaprosili ich do szkoły, by po-
dziękować za ich troskę, serce i mądrość życiową.

W hali sportowej czekały na 
dziadków odświętnie ubrane wnu-
częta ze swoimi wychowawczynia-
mi z przedszkola: Anną Kowalską, 
Marleną Kamińska i Haliną Rut-
kowską oraz z klas trzecich: Sylwią 
Jałowiec i Małgorzatą Żelazińską. 

Dyrektor Zespołu Szkół 
w Skrwilnie Iwona Jeżewska-Świe-
żak powitała gości.

Przedszkolaki zaprezentowały 
piosenki: „Jestem sobie mała wnu-

sia”, „Faj duli”, „Zabawa z babcią 
i dziadkiem”, wierszyki oraz insce-
nizację: „O babci i wilku”, w której 
udowodniono, że babcia potrafi 
oswoić nawet groźnego wilka.

Trzecioklasiści zaś w różnych 
wierszach, piosenkach, grach na 
instrumentach inscenizacjach pre-
zentowali radość z posiadania bab-
ci i dziadka, zastanawiali się ,,Co by 
było, gdyby ich nie było”? W insce-
nizacji ,,Przygoda w Bałwankowie 

” rozwiązano problem bałwanka 
Stefanka, który nie miał babci, więc 
z pomocą Zimowej Wróżki wycza-
rowano babcię dla niego, ,,Dziadek” 
tłumaczył ciekawym wnukom, że 
kiedyś nie było telewizji, kompute-
ra i klocków lego. „ Babcie” chwaliły 
swoje wnuczki, a taniec chłopców 
w kapeluszach wprowadził w jesz-
cze bardziej wesoły nastrój. Na ko-
niec zagrano i zaśpiewano gromkie 
,,Sto lat” dla dostojnych gości, wrę-

czono laurki oraz piernikowe serca 
i całusy. Konkursy oraz „kawiaren-
ka” dla babć i dziadków i ich wnu-
cząt również były atrakcją, a także 
sesja dla fotoreporterów na przy-
gotowanych wcześniej tronach.

W kawiarence przygotowane 
przez rodziców czekały na gości 

ciasta, pączki, chruściki. Serwowa-
no kawę i herbatę według indywi-
dualnego zamówienia. Występują-
cy uczniowie poczęstowani zostali 
przez mamy napojami i cukierka-
mi.

(red)
fot. nadesłane



społeczeństwo8 Czwartek 26 stycznia 2017 RYPIN–CRY.PL

Rypin

Myśliwi zagrali
W sobotę 21 stycznia w kościele parafialnym św. Sta-
nisława Kostki – w obecności kół łowieckich z po-
wiatu rypińskiego – koncert kolęd zagrał Zespół Re-
prezentacyjny Muzyki Myśliwskiej Polskiego Związku 
Łowieckiego.

Bal na rzecz 
sadłowskiej szkoły
GMINA RYPIN  W sobotę 21 stycznia rada rodziców przy Szko-
le Podstawowej w Sadłowie zorganizowała bal karnawałowy, 
z którego dochód zostanie przeznaczony na potrzeby uczniów 
szkoły

Ponad 100 osób bawiło się 
w remizie Ochotniczej Straży Po-
żarnej w Sadłowie. W dobry na-
strój uczestników zabawy wpro-
wadził zespół muzyczny Rytm 
z Bobrowa. 

– Impreza odbywa się już po 
raz drugi – mówi Piotr Makowski, 
przewodniczący rady rodziców. – 
Bawimy się z korzyścią dla dzieci 
ze Szkoły Podstawowej w Sadło-
wie. Frekwencja dopisała, chętnych 
było więcej niż zaplanowanych 
miejsc. Niestety sala w remizie ma 
swoje ograniczenia. Liczymy, że 

impreza na stałe wpisze się w hi-
storię szkoły. Wszystkim gościom 
i osobom, które poświęciły swój 
czas na przygotowanie balu, je-
stem niezwykle wdzięczny.

Wśród bawiących nie zabrakło 
również dyrektora szkoły Jacka 
Pawłowskiego.

– Cieszy fakt, iż lokalna spo-
łeczność jest otwarta na tego typu 
inicjatywy – mówił Pawłowski. – 
Taka integracja jest potrzebna. Ze-
brane w ten sposób środki posłużą 
m.in. dofinansowaniu wycieczek 
szkolnych naszych uczniów.

Atrakcją wieczoru były zabaw-
ne konkursy. Zwycięzcy otrzymali 
drobne nagrody rzeczowe. 

– Wspólnie ze znajomymi 
bawimy się świetnie – przyznaje 
Karolina Wysocka, mieszkanka Sa-
dłowa. Dziękujemy za zorganizo-
wanie tak wspaniałej imprezy.

O smaczne potrawy na sto-
łach zadbały panie z lokalnego 
Koła Gospodyń Wiejskich. Zabawa 
trwała do samego rana.

Tekst i fot. 
Adam Wojtalewicz

Gościom dopisywał humor do białego rana

Podczas balu nie zabrakło zabawnych konkursów

Zadowolenia z przebiegu imprezy 
nie kryła Karolina Wysocka, mieszkanka Sadłowa

Dyrektor Szkoły 
Podstawowej w Sadłowie 
Jacek Pawłowski wraz z małżonką

Przewodniczący
rady rodziców 
Piotr Makowski wraz z małżonką

W wydarzeniu uczestniczy-
ły koła: „Łoś”, „Słonka” i „Sokół” 
z Rypina, „Knieja” i „Orzeł” ze 
Skrwilna oraz „Róg” z Nadroża. 

– Koncert bardzo mi się po-
dobał, ale najważniejsza była ini-
cjatywa pokazująca, że chcemy 
współpracować ze społeczeń-
stwem – mówi Janusz Krzyża-
nowski, prezes koła „Łoś” z Ry-
pina. – W przestrzeni publicznej 
utarł się negatywny wizerunek 
myśliwych jako tych, którzy zabi-
jają zwierzęta. Tymczasem nasza 
działalność opiera się na potrzeb-
nych działaniach takich jak np. 
hodowla, dokarmianie i ochrona 
zagrożonych gatunków. Struktura 
zasiewu w Polsce – z dominują-
cą rolą kukurydzy – powoduje, 

że jeleń i dzik bardzo się rozpo-
wszechnił. Gdyby nie myśliwi, 
szkody na polach uprawnych by-
łyby ogromne.

Organizatorami koncertu 
byli: starosta rypiński Zbigniew 
Zgórzyński, proboszcz parafii św. 
Stanisława Kostki ks. inf. Marek 
Smogorzewski, Zarząd Okręgowy 
Polskiego Związku Łowieckiego 
we Włocławku oraz zarządu kół 
łowieckich z powiatu rypińskiego 
i koła „Szarak” z Golubia-Dobrzy-
nia. Honorowy patronat nad wy-
darzeniem objęli: ks. bp. dr Piotr 
Libera i ks. prał. dr hab. Wojciech 
Frątczak. 

Tekst i fot. 
Tomasz Błaszkiewicz

W wydarzeniu uczestniczyli członkowie kół łowieckich z Rypina i powiatu

Kolędy w wykonaniu myśliwych przyciągnęły mieszkańców do kościoła 
parafialnego pw. św. Stanisława Kostki

W sobotę nie zabrakło przedstawicieli Nadleśnictwa Skrwilno
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wybór odmiany kluczem do sukcesu
UPRAWA  W uprawie kukurydzy o wysokości plonu decyduje wiele czynników, kluczowy jest jednak pra-
widłowy wybór odmiany. Jakie parametry należy wziąć pod uwagę przed zakupem?

R E K L A M A

Podstawą wyboru jest kie-
runek użytkowania i przeznacze-
nie zebranego surowca. Ważnym 
aspektem są też warunki glebowe 
i klimatyczne, jakie panują w da-
nym rejonie uprawy. 

Odporność na chłód i susze
Warunki pogodowe w Polsce 

bywają bardzo nieprzewidywalne, 
kukurydza natomiast należy do 
roślin ciepłolubnych i potrzebuje 
w okresie intensywnego wzrostu 
dostatecznej ilości wody. Wystę-
pujące w naszym kraju chłody 
wiosenne i okresy posuchy letniej 
mogą niekorzystnie wpływać na 

wielkość i jakość zbiorów. Dyna-
miczny postęp hodowlany pozwo-
lił na uzyskanie odmian, na które 
wyżej wymienione czynniki mają 
ograniczony wpływ. Przed zaku-
pem powinno się więc zwrócić 
uwagę na początkowy wigor, wy-
bierając odmianę o lepszej toleran-
cji na niskie temperatury. Im szyb-
ciej młode siewki będą się rozwijać, 
tym lepiej zniosą potencjalną suszę 
w okresie letnim. Szybszy rozwój 
wiosenny pozwala wykształcić do-
bry system korzeniowy i lepiej wy-
korzystać pozimowe zasoby wód 
gruntowych. To z kolei przekłada 

się na późniejszą tolerancję wy-
sokich temperatur i małych ilości 
opadów latem.

Na ziarno, na kiszonkę
Zdecydowaną większość are-

ału kukurydzy wysiewanej w Pol-
sce zajmują odmiany z przezna-
czeniem na kiszonkę. W tej grupie, 
oprócz cech genetycznych, niwelu-
jących wpływ warunków pogodo-
wych na plon, ważnymi parame-
trami są także:

– strawność i jakość kiszonki,
– wydajność biomasy,
– udział ziarna w kiszonce.
Tu należy także wymienić ce-

chę „stay green”, czyli długozielo-
ność roślin. Pozwala ona na opóź-
niony zbiór, przy jednoczesnym 
zachowaniu parametrów niezbęd-
nych do uzyskania doskonałej jako-
ści paszy.

W grupie odmian z przezna-
czeniem na zbiór ziarna zaletą jest 
szybkie oddawanie wody z ziarna 
w końcowej fazie dojrzewania. Po-
zwala to ograniczyć koszty susze-
nia, a także przyspieszyć termin 
zbioru. Czynnikami, które należy 
wziąć pod uwagę, są:

– odpowiednio dobrana grupa 
wczesności,

– stosunkowo szybko luzują-

ca łuska na kolbie, pozwalająca na 
lepszą wentylację ziarna,

– cienka osadka ograniczająca 
akumulację wody w ziarniakach.

Ważny jest również wybór 
typu ziarna. Większa ilość bielma 
mączystego, czyli typ dent, przy-
datna jest w przemyśle gorzelnia-
nym i przy produkcji bioetanolu. 
Typ zbliżony do flint, z przewagą 
bielma szklistego, jest bardziej po-
żądany w przemyśle spożywczym 
– do produkcji grysu i kaszki ku-
kurydzianej. Praktycznie każdy typ 
ziarna nadaje się do produkcji pasz 
dla zwierząt. 

Na rynku dostępny jest też 
duży asortyment odmian o ce-
chach pozwalających na wszech-
stronne użytkowanie. Przy więk-
szych zbiorach zielonki z takich 
odmian można przeznaczyć część 
areału na ziarno. 

Polecane odmiany
– Jedną ze sprawdzonych od-

mian jest Fadonna – mówi Mariusz 
Kowalski, doradca agrotechniczny 
z Agroloku. – To kukurydza średnio 
wczesna, pozwalająca na przygo-
towanie wczesnej, wysokoenerge-
tycznej kiszonki, dlatego zyskała 
dobrą opinię u hodowców bydła 
mlecznego. W okresie suszy bardzo 

dobrze reaguje na brak wody – 
przy niewystarczającej ilości opa-
dów w ubiegłym roku, na naszych 
poletkach doświadczalnych osią-
gnęła wysokość 305 cm. Co ważne, 
dobrze toleruje słabsze stanowiska 
glebowe. Ze względu na to, że daje 
wysoki plon zarówno zielonej masy, 
jak i korzystny plon ziarna, jest to 
odmiana uniwersalna. Kukurydza 
LG 31.255 z kolei bardzo dobrze 
adaptuje się do różnych warunków 
glebowych – można ją uprawiać na 
stanowiskach od słabszych do do-
brych, w dobrej kulturze. Charak-
teryzuje się występowaniem ciem-
nych przebarwień na ziarnie. Jest 
to cecha genetyczna, bez wpływu 
na walory ziarna. Pozwala uzyskać 
duży plon suchej masy z hekta-
ra, co potwierdzają dane COBORU 
z 2015 i 2016 r. To odmiana zarówno 
na kiszonkę, jak i na ziarno.

Dobry wybór kwalifikowanego 
materiału siewnego jest kluczem 
do sukcesu. W połączeniu z prawi-
dłową agrotechniką, odpowiednim 
nawożeniem, ochroną chemiczną 
i sprzyjającymi warunkami pogo-
dowymi, pozwala na osiągnięcie 
ponadprzeciętnych plonów.

(ak)
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Nowości w KRUS
FINANSE  KRUS musi potrącać co miesiąc zaliczki na poda-
tek dochodowy od wypłacanych świadczeń. Od nowego roku to  
18 proc. minus 46,33 zł. Co to oznacza dla rolników?

R E K L A M A

Od 1 stycznia zmieniły się 
przepisy dotyczące ustawy o po-
datku dochodowym. Zgodnie 
z nimi, roczna kwota zmniej-
szająca podatek w 2017 r. wynosi 
od 0 zł do 1188 zł, w zależności 
od wysokości rocznego docho-
du. Niemniej KRUS podkreśla, że 
wysokość kwoty zmniejszającej 
podatek będzie ustalona indy-
widualnie dla każdego emeryta 
lub rencisty dopiero w rocznym 
obliczeniu podatku, tj. po zakoń-
czeniu roku podatkowego 2017, 
a zaliczki potrącane będą według 
dotychczasowej kwoty (556,02 zł). 
W przypadku emerytów lub ren-
cistów, których roczne dochody 
nie przekroczą 6600 zł – kwota 
zmniejszająca podatek wyniesie 
1188 zł.

Emerytom i rencistom, któ-
rych roczne dochody wyniosą 
od 6600 zł do 11000 zł, odliczo-
na zostanie kwota zmniejszająca 
podatek pomiędzy 1188 zł a 556,02 
zł. W przypadku emerytów/ren-
cistów, których roczne dochody 
przekroczą 11000 zł, ale nie prze-
kroczą 85528 zł, roczna kwota 
zmniejszająca podatek wyniesie 
– jak dotychczas – 556,02 zł.

Poza tym KRUS oblicza i po-

biera z wypłacanych świadczeń 
emerytalno-rentowych skład-
kę na ubezpieczenie zdrowotne 
w wysokości 9 proc. podstawy 
wymiaru składki; z tym że 7,75 
proc. podstawy wymiaru skład-
ki pokrywane jest z zaliczki na 
podatek dochodowy, a pozosta-
łe 1,25 proc. podstawy wymiaru 
składki potrącane jest z kwoty 
netto emerytury lub renty.

(pw)

JAk oblIczyć?

Emeryt, któremu wypłacana jest emerytura o wskaźniku wymiaru 
1,16, tj. w kwocie 1023,77 zł brutto (882,56 zł x 1,16), do wypłaty 
otrzyma 872,77 zł. Z kwoty emerytury rolniczej KRUS potrąci za-
liczkę na podatek dochodowy i składkę na ubezpieczenie zdrowot-
ne w łącznej kwocie 151 zł (tj. 137,99 zł + 12,66 zł; po zaokrągleniu 
do pełnego złotego).

Prawo

Chcą większej swobody
Samorząd rolniczy domaga się od rządu zmian w kluczowych ustawach, m.in. 
liberalizacji sprzedaży ziemi.

Krajowa Rada Izb Rolni-
czych zwróciła się do Minister-
stwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi 
z trzema postulatami. Pierwszy 
dotyczy zwiększenia z 0,3 ha do 
2 ha wielkości działek, które rol-
nik może sprzedawać bez zgody 
Agencji Nieruchomości Rolnych. 
Już wcześniej informowaliśmy, że 
wprowadzone w ubiegłym roku 
przepisy dotyczące obrotu ziemi 

de facto hamowały to zjawisko, 
zwłaszcza gdy rolnik miał grunty 
na terenach podmiejskich i chciał 
je sprzedać. Niektóre firmy sta-
rały się obchodzić prawo, dzieląc 
większe działki na te o powierzch-
ni 0,3 ha i wznosząc obiekty na 
kilkunastu lub kilkudziesięciu.

Drugi postulat dotyczy uzna-
nia pracy dzieci rolników za staż 
pracy w rolnictwie. Ma to dopro-

wadzić do równego dostępu do 
udziału w przetargach na dzier-
żawę czy sprzedaż nieruchomości 
rolnych. Trzeci i ostatni postulat 
to wyznaczenie przez minister-
stwo dużych gospodarstw, w któ-
rych młodzi ludzie ze wsi mogliby 
odbywać praktyki rolnicze. Miały-
by one otrzymać wsparcie finan-
sowe na takie staże. 

(pw)

Uprawa

Ekologiczna soczewica
Soczewica to roślina rzadko spotykana na polach. Szkoda, ponieważ jest bardzo 
smaczna. Kolejną jej zaletą jest możliwość użycia jako pokarm dla zwierząt. 

Soczewica to roślina strącz-
kowa dorastająca do nieco ponad 
50 cm. Podobnie jak inne strącz-
kowe, wylega pod koniec wegeta-
cji na polu. Można ją siać w mniej 
więcej tym samym terminie na 

wiosnę, co groch, na glebach lek-
kich. Wystarczy, że skończą się 
większe przymrozki. Na hektar 
przeznaczyć trzeba od 30 do 160 
kg nasion. Taka rozbieżność nie 
dziwi, ponieważ różne odmiany 

soczewicy mają różną wagę. Rośli-
na jest bardzo mało wymagająca, 
jeśli chodzi o nawożenie. Wiosną 
wystarcza „podkarmienie” fosfo-
rem i potasem. 

Soczewica dojrzewa zazwy-
czaj w sierpniu (chociaż są od-
miany wcześniejsze i późniejsze). 
Zbiory nie oszałamiają, ponieważ 
wynoszą od 1,5 do 2 ton z hektara. 
Niestety, ważny jest termin żniw, 
bo strąki potrafią otwierać się 
i soczewica wysypuje się z nich. 
Dodatkowo zbiór utrudnia wspo-
mniane wcześniej wyleganie. 
Z tych powodów soczewicę sieją 
przeważnie rolnicy ekologiczni. 
Za kilogram nasion miłośnicy 
zdrowego żywienia płacą po kilka 
złotych. 

(pw)

Dla plantatorów 
i hodowców
21 lutego w Przysieku odbędzie się konferencja po-
święcona uprawie rzepaku.

Zaproszenie

Oddział Kujawsko-Pomor-
skiego Ośrodka Doradztwa Rol-
niczego zaprosił do Przysieka 
doktora Witolda Szczepaniaka 
z Uniwersytetu Przyrodniczego 
w Poznaniu, który opowie rol-
nikom o wiosennym nawożeniu 
rzepaku po nietypowej jesieni 
i zimie. Swoje prezentacje przed-
stawią także producenci odmian 
rzepaku oraz środków ochrony 
roślin. Na koniec o tzw. uprawie 
pasowej opowie firma Czajkow-
ski. Początek szkolenia o godzinie 

10.00. 
Dobrą propozycją dla hodow-

ców bydła opasowego jest konfe-
rencja dotycząca systemu QMP. 
Odbędzie się ona w Zarzeczewie 
14 lutego o godzinie 10.00. Wspo-
mniany system to skrót od an-
gielskiego Quality Meat Program. 
To ciekawy program hodowli, 
którego celem jest przygotowa-
nie mięsa wołowego najwyższej 
jakości. 

(pw)

Prawo

Łagodniej z tatuażem
Kilka tygodni temu informowaliśmy o tym, że rolnicy 
zwrócili uwagę na nieżyciowość przepisów dotyczą-
cych znakowania prosiąt tatuażami. Ich zdanie zosta-
ło już wzięte pod uwagę.

Od początku roku nowe pro-
sięta w stadzie zakupione z ze-
wnątrz musiały zostać oznako-
wane tatuażami najpóźniej 30 
dni po tym, jak zjawiły się w da-
nym stadzie. Rolnicy protesto-
wali przeciwko tym przepisom, 
ponieważ tatuowanie młodych 
zwierząt nie wpływało na nie 
dobrze. Ministerstwo Rolnictwa 
i Rozwoju Wsi zmieniło więc re-
gulacje. Prosięta będą musiały 
być znakowane przed opuszcze-
niem siedziby stada. Następnie 
rolnik będzie musiał zgłosić ten 
fakt nie później niż po siedmiu 
dniach w powiatowym biurze 

WYDAWNICTWO
PROMOCJI REGIONU

Reklama

ZADZWOÑ
TEL: (56) 682 26 80

Agencji Restrukturyzacji i Mo-
dernizacji Rolnictwa.

(pw)



DOBRZE TO WIEDZIEĆ

oprac. (ToB)

Wnioski o 500+ już przez internet 

Kilka dni temu ruszył ministerialny portal internetowy Emp@tia, 
za pomocą którego można składać wnioski o pięć świadczeń: 
becikowe, świadczenie rodzicielskie, świadczenie z funduszu ali-
mentacyjnego oraz 500+, a także o kartę dużej rodziny. Koniecz-
ne jest jedynie stworzenie pro� lu zaufanego za pośrednictwem 
banku. Adres strony to: www.empatia.mpips.gov.pl. W drugim 
i trzecim kwartale resort rodziny uruchomi kolejne wnioski online: 
o świadczenia rodzinne i jednorazową zapomogę z tytułu urodze-
nia niepełnosprawnego dziecka. 

Ośrodek wsparcia zamiast dwóch agencji rolnych 
Rząd przyjął projekt ustawy o Krajowym Ośrodku Wsparcia Rolnictwa. Nowe prawo zakłada, że w miejsce dwóch obec-nych agencji rolnych: Agencji Nieruchomości Rolnych (ANR) oraz Agencji Rynku Rolnego (ARR), powstanie jedna instytu-cja – Krajowy Ośrodek Wsparcia Rolnictwa (KOWR). Ma ona wykonywać zadania realizowane przez obie agencje z jednym wyjątkiem. Większość spraw związanych z wypłatą płatności, dotychczas należących do kompetencji ARR, przejmie Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa (tylko ARiMR będzie wypłacać rolnikom pieniądze unijne). KOWR ma za to m.in. programować rozwój wsi, gospodarować nieruchomościa-mi rolnymi (pozostającymi w zasobie Skarbu Państwa) oraz zajmować się doradztwem rolniczym. Ustawa wejdzie w życie 1 lipca tego roku. 

Szansa na zmniejszenie liczby punktów karnych  

2 i 16 lutego Wojewódzki Ośrodek Ruchu Drogowego 

w Toruniu organizuje szkolenie dla kierowców, podczas 

którego można zredukować liczbę posiadanych punktów 

karnych o sześć, odejmując je według kolejności wpisów. 

Szkolenie trwa sześć godzin lekcyjnych (6x45 minut plus 

przerwy) od 9.00 rano. Nie mogą w nim uczestniczyć oso-

by, które przekroczyły dopuszczalną liczbę punktów (24), 

a także kierowcy w okresie pierwszego roku od dnia wy-

dania prawa jazdy. Opłata wynosi 370 zł. 

zzzz
zzz

Leczenie niepłodności w drugiej połowie roku  

W drugiej połowie 2017 roku rozpoczną działalność referencyjne 
ośrodki leczenia niepłodności, które powstaną w ramach „Pro-
gramu kompleksowej ochrony zdrowia prokreacyjnego w Polsce 
w latach 2016-2020”. Projekt jest skierowany do osób boryka-
jących się z problemem niepłodności, które są w związkach mał-
żeńskich lub partnerskich i wcześniej nie były badane pod kątem 
niepłodności. Zgodnie z pomysłem resortu zdrowia, powstanie 
co najmniej 16 ośrodków leczenia oraz Bank Tkanek Germinal-

nych. Osoby korzystające z tych placówek będą kompleksowo 
diagnozowane. 

Pakiet ustaw „Za życiem” w połowie roku 
W ubiegłym tygodniu minister rodziny, pracy i poli-tyki społecznej Elżbieta Rafalska poinformowała, że program „Za życiem” będzie obowiązywał od 1 lipca 2017 roku. W ciągu pięciu lat rząd przeznaczy na jego realizację 3,7 mld zł, a już w tym roku – 511 mln zł. Pomysł obejmuje tworzenie miejsc żłobkowych dla dzieci z niepełnosprawnościami, rozwój sieci środowi-skowych domów samopomocy oraz wspieranie usług rehabilitacyjnych przy warsztatach terapii zajęciowej. 

Surowe kary dla złodziei 

Resort sprawiedliwości przygotował pakiet zmian w kodeksie wykro-
czeń. Ministerstwo chce, by wykroczeniem była już kradzież o war-
tości 400 zł (dziś 500 zł). Przy wyższej wartości przestępstwo ma 
być zagrożone karą do pięciu lat więzienia. Propozycja obejmuje też 
utworzenie elektronicznego rejestru sprawców wykroczeń przeciwko 
mieniu, osób podejrzanych o popełnienie tych wykroczeń, obwinio-
nych i ukaranych. Ma to pomóc policji, prokuraturze i sądom wyła-
pywać zawodowych złodziei, którzy popełniają drobne przestępstwa 
w różnych miejscach. Dzięki temu ich czyny zostaną zsumowane.  

Gmina dostanie dotacje na podręczniki

Od nowego roku szkolnego uczniowie nie będą 
już korzystać z „Naszego elementarza”. Zamiast 
niego, resort edukacji uruchomi dotacje na pod-
ręczniki w wysokości 75 zł dla każdego pierwszo-
klasisty. Szkoły otrzymają – tak jak obecnie – ok. 
50 zł na ćwiczenia, także do języka obcego. Do� -
nansowanie ma przysługiwać także na wyposaże-
nie w książki uczniów klas siódmych, które wyniesie 
250 zł. Dzieci i młodzież z pozostałych klas pod-
stawowych otrzymają wsparcie na niezmienionym 
poziomie: 50 zł na ćwiczenia dla drugo- i trzecio-
klasistów i 140 zł dla ucznia z klas IV-VI. 
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 opady: 0 0 mm
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 temperatura: 0 -7 °C
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KRZYŻÓWKA PANORAMICZNA

PLACKI PO WĘGIERSKU
Składniki:

500 g ziemniaków
200 g cebuli
1 jajo
50 g mąki ziemniaczanej
sól, pieprz, olej do smażenia 
500 wieprzowiny 
3 papryki kolorowe
50 g przecieru pomidorowego 
20 g mąki pszennej 

Sposób wykonania:

Obrane ziemniaki, cebu-
lę zetrzeć na tarce o małych 
oczkach. Dodać mąkę, jajko, 
sól i pieprz. Na rozgrzanym 
oleju smażyć grube placki. 
Wieprzowinę pokroić w kost-
kę, obtoczyć w mące i moc-
no obsmażyć na rozgrzanym 

Danie przygotowane na zajęciach praktycznych przez uczniów klasy II
Technikum Żywienia i Usług Gastronomicznych Zespołu Szkół we Wroniu
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tłuszczu. Przełożyć do 
rondla, spieczoną mąkę 
z patelni spłukać zim-
ną wodą i przelać do 
rondla. Dodać cebu-
lę pokrojoną w kostkę 
i zeszkloną. Dusić ok. 1 
godz. Oczyszczoną pa-
prykę pokroić w cien-
kie paski, po godzinie 
dodać do mięsa razem 
z przecierem pomido-
rowym, solą, pieprzem 
i dusić jeszcze 30 min. 
Przełożyć placek sosem 
z mięsem, złożyć na pół 
i jeszcze polać sosem. 
Zrobić kleks ze śmieta-
ny, ozdobić np. szczy-
piorkiem. 

Smacznego!

Roksana Łucka
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Ile razy marzymy o tym, aby 
zanucić lub kto odważniejszy za-
śpiewać melodie od dzieciństwa 
brzmiące w naszych uszach? 
Wielu z nas swoje pierwsze mu-
zyczne spotkanie miało właśnie 
z operetką. Dziś ten gatunek 
nieco już zapomniany, ale dzięki 
znakomitym solistom Narodo-

Lipno 
 W piątek 27 stycznia o 17.00 w kinie Nawojka będzie można zobaczyć film „Ex-

centrycy, czyli po słonecznej stronie ulicy” w reżyserii Janusza Majewskiego. Akcja 
dzieje się w latach 50. w Ciechocinku. Bohaterami są początkujący muzycy jazzowi 
Wanda i Fabian, których połączy miłość do sztuki. Po projekcji planowane jest spot-
kanie z aktorką Sonią Bohosiewicz. Bilety kosztują 10 zł. 

 W niedzielę 12 lutego lipnowski magistrat i MCK organizują coroczne przed-
stawienie bożonarodzeniowe. Na scenie kina Nawojka zobaczymy m.in. burmistrza 
Pawła Banasika czy ks. Henryka Ambroziaka. Przedstawienie będzie można zobaczyć 
o 17.00 i 19.00. Bilety w cenie 20 zł do nabycia w sekretariacie MKC. Dochód ze 
sprzedaży zostanie przeznaczony na organizację zajęć i wypoczynku dla dzieci z mia-
sta. 

 W sobotę 25 lutego o 12.00 Miejskie Centrum Kulturalne i Stowarzyszenie 
Historyczno-Patriotyczne „Tożsamość” zorganizują I Ogólnopolski Festiwal Piosenki 
„Żołnierze wyklęci”. Mogą wziąć w nim udział szkoły, domy kultury, inne placówki 
kulturalno-oświatowe oraz osoby prywatne. Każda jednostka zgłasza maksymalnie 
trzech uczestników. Zapisy trwają do 15 lutego. Szczegółowy regulamin oraz karta 
zgłoszenia są umieszczone na stronie www.mcklipno.pl. 

Golub-Dobrzyń  
 W piątek 3 lutego o 19.00 w domu kultury wystąpi g rupa Cheap Tobacco. 

Blues-rockowa formacja w 2015 roku wydała krążek „Promises Of Tomorrow”. Bilety: 
15 zł w przedsprzedaży/20 zł w dniu koncertu. 

 We wtorek 14 lutego o 19.00 w tym samym miejscu zaśpiewa Jacek Silski. 
Wokalista występował na jednej scenie m.in. z Julio Iglesiasem czy Marylą Rodowicz. 
Ma w swoim dorobku takie utwory jak: „List z morza” czy „Obraz marzeń”. Bilety w ce-
nie 40 zł są dostępne w sekretariacie DK.

Wąbrzeźno 
 W czwartek 26 stycznia o 17.00 w WDK nową książkę „Przypadki Juliana” 

będzie promował Jacek Stochmal. Wstęp wolny. Publikację można już nabyć w Miejs-
kim Punkcie Informacji w Wąbrzeźnie. 

 W poniedziałek 30 stycznia o 11.00 w WDK spektakl teatralny „Bocian i żabka” 
wystawią aktorzy teatru Krak-Art z Krakowa. Przedstawienie opowiada historię małej 
nieposłusznej żabki Hanusi, która w poszukiwaniu przygód oddala się od domu. Na 
swojej drodze spotyka Biedronkę, Bociana i Dzięcioła. Z czasem żabka gubi się. Na jej 
poszukiwanie wyruszają m.in. leśne ptaki oraz jej odwieczny wróg Bocian. Bilety w ce-
nie 5 zł do nabycia w kasie WDK od poniedziałku do piątku w godz. 12.00-16.00. 

 Tego samego dnia o 17.00 Paweł Małs zaprasza do WDK na kolejne spotkanie 
z płytami winylowymi. Przy kawie i ciastku będzie można posłuchać karnawałowych 
przebojów. Wstęp wolny. 

 We wtorek 31 stycznia w WDK dzieci mogą wziąć udział w balu karnawałowym 
z animatorami kultury. Zabawa jest zaplanowana w godz. 16.30-18.00 dla dzieci 
w wieku 5-12 lat. W programie m.in. tańce połamańce, wybór króla i królowej balu 
oraz słodkie przekąski. Nie zabraknie karnawałowych makijaży. Bilety w cenie 5 zł do 
nabycia w kasie WDK od pon. do pt. w godz. 12.00-16.00 lub przed zabawą. Liczba 
miejsc ograniczona. 

 W walentynki 14 lutego w Wąbrzeźnie zaśpiewa Teresa Werner. Piosenkarka 
wykona najpopularniejsze utwory, m.in. „Kocham swoje morze” czy „Miłość jest 
piękna”. Początek koncertu o 19.00. 

Rypin
 W kinie Bałtyk od 25 do 29 stycznia będą wyświetlane filmy: „Dusigrosz” 

(o 17.30) i „Aplikacja” (o 19.30). Bilety na wszystkie seanse kosztują 12 zł. Rezerwacji 
można dokonywać drogą internetową lub osobiście w kasie Kina „Bałtyk”. Kino 
ogłosiło też repertuar na kolejny miesiąc. W lutym będzie można zobaczyć m.in. 
„Powidoki” Andrzeja Wajdy, „Balerinę”, „Ciemniejszą stronę Greya” czy „Pasażerów”. 

 W czwartek 26 stycznia o 17.00 w Muzeum Ziemi Dobrzyńskiej odbędzie się 
spotkanie poświęcone Gustawowi Sommerowi. Wydarzenie będzie miało charakter 
dyskusji. Sylwetkę zasłużonego społecznika, nauczyciela i patrona jednej z rypińskich 
ulic przybliżą m.in. Witold Neumann i Radosław Neumann. Wstęp wolny. 

 Gmina Skrwilno organizuje „Wieczór Kabaretowy”. Podczas siódmej edycji, 
która odbędzie się 26 lutego o 19.00 w hali sportowej w Skrwilnie wystąpią grupy: 
Paranienormalni i K2. Bilety kosztują 55 zł i są już dostępne w kasie urzędu gminy 
przy ul. Rypińskiej 7. Liczba miejsc ograniczona. 

 8 marca do RDK przyjadą aktorzy Teatru Capitol, którzy zaprezentują spektakl 
„Przekręt doskonały”. Na scenie zobaczymy m.in. Joannę Moro, Maję Bohosiewicz 
czy Bogdana Kalisa. Dodatkową atrakcją będzie spotkanie z rypinianinem Rafałem 
Cieszyńskim, także grającym w spektaklu. Widowisko rozpocznie się o 18.30. Bilety 
w cenie 85 zł i 70 zł można już rezerwować na stronie www.kupbilet.pl, a od 1 lutego 
w RDK. 

Brodnica
 W niedzielę 19 lutego o 17.00 w hali OSiR wystąpi Państwowy Zespół Ludowy 

Pieśni i Tańca „Mazowsze”. Grupa od lat cieszy się popularnością na całym świecie. 
Wystąpiła prawie 8000 razy dla łącznie 18 milionów widzów na pięciu kontynentach. 
„Mazowsze” sięga do narodowych tańców, piosenek i obyczajów. Bilety zostały wy-
przedane. Patronat nad tym wydarzeniem objął burmistrz Brodnicy Jarosław Radacz.

 Niebawem wokalistka Alicja Majewska i kompozytor Włodzimierz Korcz 
wyruszą w trasę koncertową, podsumowującą 40-lecie współpracy artystycznej. Duet 
wystąpi w Brodnickim Domu Kultury 5 marca o 17.00. Z pewnością nie zabraknie 
takich przebojów jak: „Być kobietą”, „Jeszcze się tam żagiel bieli” czy „Odkryjemy 
miłość nieznaną”. Artystom będzie towarzyszył kwartet smyczkowy „Opera Quartet” 
Warszawskiej Opery Kameralnej. Bilety kosztują 75 zł.

oprac. (ToB)

Co? Gdzie? Kiedy?Nowa płyta Bisquit 
MUZYKA  W marcu ukaże się czwarty krążek zespołu, a już 
teraz w sieci można usłyszeć singiel „Nagi król”

Na czele grupy stoi duet: 
Asia Chacińska i Tomasz Kraw-
czyk (na co dzień gitarzysta Za-
kopower i Meli Koteluk). Bisquit 
wykonuje muzykę z pogranicza 
jazzu i popu. Kilka dni temu 
muzycy zapowiedzieli wydanie 
nowego albumu, który ukaże się 

w marcu tego roku, nakładem 
wytwórni Muzyka Powiśle. Płytę 
zwiastuje singiel „Nagi król”. 

– To piosenka z silnym prze-
kazem i dobrym brzmieniem, 
połączenie ciekawego tekstu 
z sugestywnym riffem gitary 
i energetycznym refrenem. To 

opowieść o naiwności – mówi 
wokalistka Asia Chacińska. – 
Wybór pierwszego singla to 
był impuls. Kolejne prezentacje  
będą pewnie bardziej przemy-
ślane, ale czasem dobrze zdać 
się na instynkt. 

W internecie można znaleźć 
już teledysk do tego utworu, 
którego autorką jest Magdalena 
Ruta, na co dzień zajmująca się 
fotografią. W głównej roli wy-
stąpiła malarka Aleksandra Pa-
jączkowska.

Dotychczas grupa wydała 
trzy albumy. Debiutancki „Inny 
smak” z 2006 roku promował 
utwór „Prosta historia”, który 
można było usłyszeć w radiowej 
Trójce. Dwa lata później muzycy 
wydali krążek „Pytania” i zawie-
sili działalność aż do 2014 roku. 
Wrócili z płytą „Lilly” i nowymi 
pomysłami. Asia i Tomek od-
świeżyli m.in. dawny przebój 
zespołu Dwa Plus Jeden – „Wiel-
ki mały człowiek”. Teraz powra-
cają z nowym materiałem, który 
usłyszymy już za dwa miesiące. 

Tomasz Błaszkiewicz 
fot. materiały promocyjne

Kino

Wybierz marcową premierę 
Rypiński Dom Kultury zachęca fanów kina do współtworzenia marcowego re-
pertuaru.

Wszystkie osoby zaintereso-
wane ofertą Kina Bałtyk otrzy-
mały możliwość wyboru filmu, 
który chciałyby zobaczyć. Gło-
sowanie odbywa się za pośred-
nictwem internetowej ankiety, 
którą można znaleźć na fejsbu-
kowej stronie RDK: www.facebo-

ok.com/RDKRypin. 
Wyboru można dokonać 

spośród filmów: „Kłamstwo”, 
„Piękna i Bestia”, „Chata”, „Jac-
kie”, „John Wick 2”, „Konwój”, „La 
La Land”, „Jutro będziemy szczę-
śliwi”, „Power Rangers”, „Wrota 
Bohaterów”, „Sztuka kochania”, 

„Ukryte piękno”, „Józef i Maryja”, 
„Wyklęty”, „Ring”, „Batman Lego” 
i „Był sobie pies”. 

Najlepiej oceniony film wej-
dzie do marcowego repertuaru 
rypińskiego kina. Głosy można 
oddawać do niedzieli 5 lutego. 

Tomasz Błaszkiewicz

Zaproszenie

Piątek z operetką
27 stycznia w Golubiu-Dobrzyniu wstąpią soliści Na-
rodowego Teatru Operetki Kijowskiej. Mamy dla na-
szych Czytelników dwie podwójne wejściówki.

wego Teatru Operetki Kijowskiej, 
wspieranych słowem przez kon-
feransjerów, przeżywać będzie 
wielki renesans podczas Koncer-
tu Karnawałowego. Panie będą 
mogły „Pójść na małe rende-
z-vous” ze wspaniałym tenorem, 
panowie zaś wyobrazić sobie, że 
gdy urocza sopranistka śpiewać 

będzie arię „Miłość to niebo na 
ziemi”, myśleć będzie właśnie 
o nich. 

Takich szlagierów jak „Wiel-
ka sława to żart” , „Twoim jest 
serce me” czy „Zejdź do gondo-
li” publiczności nie trzeba nawet 
zachwalać. Miłośnicy operetko-
wych duetów miłosnych usłyszą 
dwa największe przeboje, czyli 
„Co się dzieje, oszaleję” z Księż-
niczki Czardasza, a także utwór, 
bez którego nie ma prawa odbyć 
się żaden koncert operetkowy, 
czyli „Usta milczą, dusza śpiewa”. 
Znaczną większość programu ar-
tyści wykonają w języku polskim. 
Miłą niespodzianką dla wielu słu-
chaczy będą także znane szlagie-
ry np. „Valenzia”.

Początek koncertu o godz. 
19.00. Bilety do nabycia w sekre-
tariacie Domu Kultury w Golu-
biu-Dobrzyniu w cenie 35 zł.

KONKURS
Chcesz wygrać wejściówkę na koncert? Odpowiedz na pytanie: z jakiej ope-
retki pochodzi pieśń „Zejdź do gondoli”? Na maile czekamy do czwartku 
26 stycznia, do godz. 12.00. Należy je wysłać na adres: redakcja@wpr.info.pl, 
podać odpowiedź, swoje dane, numer telefonu, a w temacie wiadomości wpisać: 
KONCERT KARNAWAŁOWY.
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Nasza muzyka jest szczera
MUZYKA  Rozmowa z Natalią Kwiatkowską, wokalistką zespołu Cheap Tobacco, który 3 lutego zagra 
w Domu Kultury w Golubiu-Dobrzyniu

– Triumfy na festiwalach 
Rawa Blues i Blues Nad Bobrem 
czy tytuł wokalistki roku maga-
zynu „Twój Blues” to tylko nie-
które nagrody, którymi może 
poszczycić się Cheap Tobacco. Ze-
spół cieszy się uznaniem nie tylko 
wąskich gron jury, ale i szerszej 
publiczności. Jak myślisz, co de-
cyduje o tym, że muzykę Cheap 
Tobacco się ceni?

– Wydaje mi się, że my za-
wsze po prostu robiliśmy swoje 
i nie zastanawialiśmy się za bardzo 
nad tym, co przyniesie czas. Nie 
chcieliśmy swojej muzyki zaszu-
fladkować w jakimś konkretnym 
gatunku. Myślę, że nasza muzyka 
jest po prostu szczera i dlatego 
trafiła do ludzi. Nie zakładaliśmy, 
że będziemy kojarzeni z bluesem, 
chociaż korzenie naszej muzyki do 

niego sięgają. Ale też wiele rzeczy 
zdarzyło się przypadkowo.   

– Jakie były początki zespo-
łu?

– Zespół powstał z mojej ini-
cjatywy. Poznałam Roberta Kap-
kowskiego (gitarzystę – przyp. 
red.) na Jam Session w Krakowie, 
a resztę zespołu w Szkole Jazzu 
i Muzyki Rozrywkowej, również 
w Krakowie. Już wtedy zgłasza-

liśmy się na konkursy, choć nie 
mieliśmy jeszcze żadnych nagrań. 
Późniejszy udział w „Must Be The 
Music” to była również fajna przy-
goda. Bardzo długo zwlekaliśmy 
z decyzją o pójściu do tego typu 
programu, ale dzięki prezentacji 
w talent show poznały nas nowe 
osoby, zagraliśmy tam swoją kom-
pozycję „Pretty love”.

– Jesteś autorką prawie 
wszystkich tekstów piosenek 
z waszej debiutanckiej płyty „Pro-
mises of tomorrow” (z 2015 roku). 
Dla mnie stanowią one refleksję 
na temat szeroko rozumianych 
relacji interpersonalnych, doty-
kają zarówno sfery uczuciowej, 
opisują stan w sytuacji utraty 
kogoś bliskiego, jak i postulują 
konieczność bycia niezłomnym 
w dzisiejszym świecie. Co przede 
wszystkim decyduje o doborze 
tematyki utworów? 

– Podczas tworzenia pierw-
szej płyty większość tekstów po 
prostu „wypadła” ze mnie. Są one 
wyrazem moich emocji, które 
gdzieś wewnątrz mnie się kotłu-
ją. Rzeczywiście są one osobiste. 
Trochę inaczej powstają teksty na 
nową płytę, daję sobie więcej cza-
su na przemyślenia, ale bardzo się 
cieszę z tekstów, które znalazły się 

na „Promises of tomorrow”. 
– Muzykę tworzą wszyscy 

członkowie zespołu?
– Większość muzyki tworzy 

nasz gitarzysta Robert Kapkowski, 
komponuje również basista Michał 
Bigulak. Niektóre piosenki powstają 
na próbach, tworzymy je wspólnie, 
niektóre powstają bardzo szybko, 
a inne – wprost przeciwnie.

– Wiem, że planujecie w tym 
roku wydać kolejny album. Czy 
będzie on zaskoczeniem dla fa-
nów, czy raczej kontynuacją mu-
zyki znanej z „Promises of to-
morrow”?

– Nowa płyta będzie chyba 
bardziej rockowa, będzie na niej 
więcej „brudnych” gitarowych rif-
fów. Wydaje nam się, że będzie 
również dojrzalsza, mamy przy-
najmniej taką nadzieję. Będzie bar-
dziej nowoczesna, z większą liczbą 
tekstów polskojęzycznych. Czeka 
nas jeszcze trochę pracy: dogryw-
ki, nagranie klawiszy, wokali. Mamy 
nadzieję, że płyta zgodnie z planem 
ukaże się jesienią. Będzie zawierała 
w pełni autorski materiał.

– Dziękuję za rozmowę i do 
zobaczenia w Golubiu-Dobrzy-
niu.

Tomasz Chrzanowski
fot. nadesłane

Projekt edukacyjny

Pomogą wyremontować stołówki
Wygodna, przystosowana do spożywania posiłku bez pośpiechu, zachęcająca do 
jedzenia, przytulna, bo jej atmosfera ma przypominać rodzinne zasiadanie do 
stołu – taka, czyli „extra”, powinna być szkolna stołówka. Stała się ona celem 
programu „Extra Szkolna Stołówka”, której partnerem społecznym jest Federacja 
Polskich Banków Żywności. 

„Extra Szkolna Stołówka” to 
program edukacyjny, którego 
celem jest polepszenie warun-
ków, w jakich dzieci w szkołach 
spożywają posiłki oraz edukacja 
uczniów w zakresie właściwego 

gospodarowania żywnością. 
Jest on skierowany do szkół 
podstawowych. Te, które 
przyłączą się do progra-
mu, mają szansę otrzymać 
wsparcie finansowe na re-
mont szkolnej stołówki. 

Extra, czyli jaka? 
Cele programu 
Założenia programu 

„Extra Szkolna Stołówka” 
mają swoje źródło w obser-
wacji warunków, w jakich 
dzieci w szkołach spędzają 
przerwę przeznaczoną na 
jedzenie. Nie każda bowiem 

szkolna stołówka jest „extra”, czy-
li odpowiednio do tego przysto-
sowana. Co to oznacza? 

– Szkolna stołówka powinna 
być miejscem, w którym dzie-
ci w przyjaznej atmosferze zje-

dzą posiłek i które jednocześnie 
umożliwi im wspólne przeżywa-
nie tych momentów, dzięki czemu 
będą one budować wzajemne re-
lacje. Ważne są: odpowiednia ilość 
miejsca, by każde dziecko miało 
zagwarantowany komfort spo-
żywania posiłku, ponadto ściany 
i wyposażenie w energetycznych 
barwach, zachęcających do je-
dzenia. Dzięki programowi chce-
my również edukować uczniów, 
w jaki sposób powinni spożywać 
posiłki, a także jak gospodarować 
jedzeniem, by zapobiec jego mar-
nowaniu – opowiada Marek Bo-
rowski, Prezes Zarządu Federacji 
Polskich Banków Żywności.

Aby realizować cele progra-
mu „Extra Szkolna Stołówka”, po-
wstała akcja skierowana do szkół 
podstawowych. Każda placówka 

zarejestrowana na stronie www.
delma.pl otrzyma materiały edu-
kacyjne w formie elektronicznej 
oraz scenariusz pro-
wadzenia lekcji 
dla nauczycieli 
przygotowane 
przez eks-
per tów 
Federa-
cji Pol-
s k i c h 
B a n -
k ó w 
Żywno-
ści. Pro-
gramowi 
towarzyszy 
także konkurs 
skierowany do 
szkół podstawowych, 
w którym zostanie wyłonionych 5 
placówek, które otrzymają 30 tys. 
zł na remont stołówki. 

Zarejestruj szkołę
Aby szkoła mogła zdobyć na-

grodę, musi zostać zarejestrowa-
na na stronie www.delma.pl. Re-
jestracji może dokonać dyrektor 
placówki lub inna osoba dorosła 
za jego zgodą do 31 maja 2017 r. 
Należy wówczas dodać aktualne 
zdjęcie szkolnej stołówki wraz 

z krótkim opisem. Od 1 lutego do 
31 maja 2017 r. każdy z nas może 
oddawać głosy na dodane zdję-

cia – 1 głos każdego dnia 
mający wartość 1 

punktu. Stołówki 
zostaną wyre-

montowane 
w czterech 
s z k o ł a c h 
z najwięk-
szą liczbą 
g ł o s ó w . 

Piątą szko-
łę wskaże 

jury wyzna-
czone przez 

organiz ator a  
programu. Dodat-

kowo w 50 kolejnych 
placówkach z największą 

liczbą głosów eksperci Federacji 
Polskich Banków Żywności prze-
prowadzą lekcje dotyczące mą-
drego gospodarowania żywnością 
i recyklingu. 30 kolejnych szkół 
otrzyma także zestaw 50 koloro-
wych tac, w które extra stołówka 
powinna być wyposażona. 

Regulamin programu 
na www.delma.pl 

oraz www.extrastolowki.pl.

Koncert cheAp tobAcco 

odbędzie się w Domu Kultury w Golubiu-Dobrzyniu 3 lutego br. 
Rezerwacja biletów pod nr. tel. 56 683 24 08
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Koziorożec 
(22.12-19.01)

W najbliższych dniach nie zabraknie ci energii i zdecy-
dowania. To dobra pora na przeprowadzenie projektu, 
o którym myślisz od dawna. Będziesz wytrwale pracował, 
a szef to doceni. Na niwie towarzyskiej spodziewaj się 
kontaktu z kimś, kogo od dawna nie widziałeś. Będzie to 
miłe spotkanie, ożyją dawne wspomnienia.

W sferze zawodowej spodziewaj się kontroli przełożo-
nego lub kogoś z zewnątrz. Szybko nadrób zaległości 
i przygotuj się do rozmowy. Jasno podziel też obowiązki 
w twoim dziale, niech wszystko nie będzie na twojej gło-
wie. Codzienność nieco cię przytłoczy i zamarzysz o le-
niuchowaniu. Nie planuj więc nic na weekend.

Obowiązki zawodowe szczelnie wypełnią twój czas. Za-
czniesz kalkulować i wymyślać, jak zdobyć więcej pie-
niędzy. Przy okazji zajmij się uporządkowaniem spraw 
finansowych. Unikaj oceniania innych i wytykania im 
błędów, jeśli sam nie chcesz być krytykowany. Gdy ktoś 
wyciągnie rękę do zgody, nie wahaj się jej przyjąć. Ura-
tujesz ważną relację.

Uważaj na działania nieprzychylnej ci osoby. Pilnuj 
swoich spraw, zabezpiecz ważne dokumenty i pienią-
dze, by ich nie stracić. Intryga czy paskudna plotka 
będzie wymagała konfrontacji. Zachowaj spokój, bądź 
szczery. Powodzenie jest po twojej stronie.

Dobry czas. Spotkasz się z uznaniem w pracy, staniesz 
się autorytetem. Koledzy i koleżanki będą pytać cię 
o zdanie, zasięgać rady. W sferze uczuć spodziewaj 
się przypływu namiętności. Połączy was też cel. Warto 
podjąć decyzję o realizacji wspólnej inwestycji.

Bądź ostrożny i nie ufaj osobie, która ma złą opinię. 
Intuicja cię nie zawodzi, jak najprędzej wycofaj się z in-
teresów z tym człowiekiem. Teraz wszystko zależy od 
ciebie. Wpadniesz na nowatorskie rozwiązanie, które 
zaowocuje w przyszłości – przyniesie pieniądze.

Masz zielone światło dla spraw finansowych. Nie 
zwlekaj z założeniem lokaty, zaciągnięciem kredytu 
czy staraniem się o podwyżkę. W pracy wiele osią-
gniesz dzięki uporowi. Tym razem dobrze zrobisz, sta-
wiając na swoim. Szef wkrótce się o tym przekona.

Oderwiesz się od przyziemnych spraw i poświęcisz czas 
na filozoficzne rozważania. Pozwoli ci to na nowo cieszyć 
się hobby, które ostatnio zaniedbałeś. Świetny czas dla 
miłości, pełen romantycznych uniesień. Samotne Barany 
mają teraz szansę spotkać kogoś, kto stanie się bliski ich 
sercu. Cokolwiek robisz, działaj z rozwagą.

Jakaś idea narodzi się w twojej głowie i będziesz chciał 
niezwłocznie wprowadzić ją w życie. Swoim optymizmem 
zarazisz współpracowników i choć dyskusje nad pomy-
słem będą burzliwe, to jednak pozwolą na wypracowanie 
twórczego rozwiązania. Nie skupiaj się tylko na obowiąz-
kach, jest karnawał, pora się bawić. Impreza z tańcami 
dobrze ci zrobi.

Energii ci nie zabraknie. Ze zdwojoną siłą zabierzesz 
się za porządkowanie zaległych spraw. Załatwisz wiele 
ważnych tematów i uda ci się przekonać urzędników do 
swoich racji. Uważaj na zakupach, bo łatwo padniesz 
ofiarą promocji, a potem będziesz martwić się brakiem 
gotówki. Bądź szczególnie ostrożny wobec osób, które 
proponują ci łatwą gotówkę.

Przed tobą  szczęśliwe dni. Pogodzisz się z osoba-
mi, z którymi od dawna nie rozmawiasz, wygrasz coś 
w konkursie lub podpiszesz korzystną umowę. Masz 
teraz swoje pięć minut. Ciesz się z tego, chwal osią-
gnięciami. Czeka cię też niespodziewana podróż, być 
może delegacja. Na fali sukcesu uważaj jednak, by nie 
przeholować z wydatkami.    

Spokojny tydzień pozwoli ci pozbierać myśli. Wpadniesz 
na rozwiązanie trapiącego cię problemu, a wtedy poprawa 
nastroju gwarantowana. W pracy skup się na skrupulat-
nym wykonaniu ważnych obowiązków. Ocieplenie w uczu-
ciach – docenisz prawdziwą bliskość i więź, która łączy cię 
z partnerem. Podziękuj mu za to, zabierz do kina.

Wodnik 
(20.01-18.02) Ryby 

(19.02-20.03) Baran 
(21.03-20.04)

Lew 
(23.07-22.08)

Panna
(23.08-22.09) Waga 

(23.09-23.10) Skorpion 
(24.10-21.11) Strzelec 

(22.11-21.12)

Byk 
(21.04-21.05) Bliźnięta 

(22.05-20.06) Rak 
(21.06-22.07)

Kolorowanki dla dzieci
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Święto babć i dziadków w Radzikach
GMINA WĄPIELSK  Dzień Babci i Dziadka to szczególne dni w roku. Babcie i dziadkowie obdarzani są 
szczególnymi dowodami miłości. Życzenia, piosenki, wiersze, laurki, różyczki i oczywiście uśmiechy – 
tym wszystkim obdarowywani byli 20 stycznia dziadkowie i babcie w Zespole Szkolno-Przedszkolnym 
w Radzikach Dużych

Gmina Wąpielsk

Bajkowy Dzień Babci 
i Dziadka w Wąpielsku
19 stycznia w Szkole Podstawowej im. Stanisława Staszica w Wąpielsku odbyła się 
uroczystość z okazji Dnia Babci i Dziadka. Goście mogli obejrzeć swoje wnuczęta 
w pięknym przedstawieniu.

Babcie oraz dziadkowie zebrali 
się przy stołach i z niecierpliwością 
wyczekiwali na moment, w którym 
zobaczą swoje wnuki. Następnie 

Uczniowie przygotowali piękny występ dla swoich babć i dziadków

z uśmiechem oglądali przygotowa-
ne przez uczniów przedstawienie. 

Wśród kolorowej scenografii 
na swoją kolej czekało wielu ma-

łych aktorów. Każdy z nich miał 
przebranie. Po piosence zaśpiewa-
nej przez 3 uczennice i powitaniu 
zebranych przez dyrektor szkoły 
Katarzynę Szostakowską rozpo-
czął się występ. Osobami odpowie-
dzialnymi za przygotowanie dzieci 
i przebieg występu były nauczyciel-
ki, Katarzyna Angowska i Elżbieta 
Wiśniewska.  

– W przedstawieniu gram rolę 
macochy. Przyszły do mnie 2 babcie 
i dziadek – mówi Julia Rumińska 
z Kiełpin, uczennica 3 klasy. – Cie-
szę się, że dla nich występuję i że 
przybyli. Bardzo chciałabym, żeby 
się ucieszyli. 

Dzieci wystąpiły jako 12 mie-
sięcy, które w humorystyczny 

sposób składały życzenia babciom 
i dziadkom. Zebranych ujęła pew-
ność siebie i szczerość dzieci, któ-
re mówiły tekst swoim sposobem. 
Goście obejrzeli też bajkowe przed-
stawienie p.t. „Dwie Dorotki”. Dzieci 
były wspaniale przygotowane pod 
względem gry aktorskiej. Oprawę 
muzyczną występu zapewnił Da-
riusz Więczkowski.

–  Siedząc z gośćmi przy sto-
le słyszałam zachwyt grą małych 

aktorów, bogactwem kolorowych 
strojów i umiejętnościami ta-
necznymi dzieci – mówi dyrektor 
szkoły Katarzyna Szostakowska. – 
Dziadkowie byli bardzo wzruszeni 
i dziękowali za piękny występ swo-
ich wnucząt.

Dodatkowo dla gości oraz wy-
stępujących uczniów rodzice przy-
gotowali poczęstunek.

Tekst i fot. 
Daria Szpejenkowska

Święto Babci i Dziadka to jed-
na z uroczystości, która stała się 
tradycją szkoły, a organizowana 
jest przez dzieci z klasy „O” wraz 
z wychowawczynią Dorotą Mi-
kołajewską. Swój występ miały 
również maluchy z punktu przed-
szkolnego przygotowane przez 
Annę Strzelecką i Agnieszkę Woj-
dyło.

Aby podziwiać występy swo-
ich kochanych wnuczek i wnu-
ków, przybyło wiele babć oraz 
wielu dziadków. Gości powita-
ła dyrektor Zespołu Szkolno-
Przedszkolnego Maria Jaworska, 
składając serdeczne życzenia 
wszystkim babciom i dziadkom. 
W udekorowanej hali widowisko-
wo-sportowej dzieci z klasy „O” 
przedstawiły swój program arty-

styczny. O inscenizację przedsta-
wienia i  przygotowanie zadbała 
wychowawczyni kl. „O” – Dorota 
Mikołajewska. Maluchy z punktu 
przedszkolnego pod opieką Anny 
Strzeleckiej i Agnieszki Wojdyło 
również zaprezentowały swoje 
wspaniałe umiejętności recyta-
torsko-wokalne.

– Trochę się denerwujemy 
przed występem, ale próbowali-
śmy długo, powinno być dobrze 
– zdradziła nam Marysia z ze-
rówki. – Zależy nam, by babciom 
i dziadkom się podobało. 

Goście trud swoich wnuków 
nagrodzili ogromnymi brawami, 
a całusom, przytuleniom i po-
chwałom nie było końca. Naj-
młodsi wręczając różyczki, dzię-
kowali babciom i dziadkom za 

bezgraniczną miłość, dobroć i cie-
pło oraz życzyli im dużo zdrowia 
i długich lat życia. Dyrektor ZSP 
Maria Jaworska podziękowała 
małym artystom i zaprosiła gości 
na słodki poczęstunek przygoto-
wany przez rodziców występują-
cych dzieci.

– Był to niezwykły dzień 
nie tylko dla dzieci, ale przede 
wszystkim dla nas, babć i dziad-
ków – podsumował Kazimierz 
Warlikowski, dziadek małej Amel-
ki z zerówki. Dzień, w którym go-
ściło wiele uśmiechów, wzruszeń 
i radości. Przygotowane przez 
dzieci przedstawienie bardzo mi 
się podobało. Atmosfera tej uro-
czystości była wspaniała.

Anna Rempuszewska
fot. Mariusz Śliwiński
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Służba zdrowia w Rypinie 
w latach 1956-1973 (cz.2)

HISTORIA lecznIcTwA  Szpital Powiatowy w Rypinie, podobnie jak cała służba zdrowia, podpo-
rządkowany był od początku lat 50. Prezydium Powiatowej Rady Narodowej. W 1956 roku, częściowo 
wcześniej niewygodny politycznie dla władz lekarz Alfred Przewoski, został powołany na stanowisko 
dyrektora szpitala

W tym czasie coraz więcej 
osób kończyło studia medyczne 
i szkoły pielęgniarskie. W spra-
wozdaniach do władz powiato-
wych dyrektor Przewoski zwra-
cał uwagę na brak mieszkań 
dla lekarzy, które zwiększyłyby 
możliwość zatrudnienia. Mimo 
to, w końcu lat pięćdziesiątych 
i początkach sześćdziesiątych, 
w szybkim tempie zwiększała 
się liczba lekarzy w szpitalu. Nie-
którzy mieszkali w baraku przy-
szpitalnym, inni wynajmowali 
mieszkania w mieście. W 1956 
roku konkurs na ordynatora od-
działu dziecięcego wygrała Wan-
da Choniewska-Wittenberg. Rok 
później wyjechała jednak z Rypi-
na. W tym samym roku pracę na 
oddziale ginekologiczno-położ-
niczym podjął Ryszard Pawiń-
ski. W 1959 roku pracę w szpi-
talu rypińskim podjął stażysta 
Sławomir Werens, który później 
został lekarzem asystentem na 
oddziale gruźliczym. Rok później 
otrzymał funkcję ordynatora od-
działu, którą pełnił do 1968 roku, 
tj. czasu pobytu w Rypinie. 

Sytuacja materialna leka-
rzy pracujących w rypińskim 
szpitalu stawała się coraz bar-
dziej trudna. Nadal obowiązywał 
wprowadzony po wojnie zakaz 
prowadzenia praktyki prywat-
nej. Medycy próbowali jednak 
jeszcze w początkach lat 60. pro-
wadzić niezarejestrowaną prak-
tykę prywatną i przyjmować 
pacjentów w domach. Spotykało 
się to z restrykcjami ze strony 
władz. W 1961 roku kierownik 
Wydziału Zdrowia informował 

dentystę Alinę Mogilską: „Wy-
dział Zdrowia poleca zaniechać 
zdarzających się przypadków le-
czenia pacjentów i pobierania od 
nich opłaty. Tego rodzaju dalsze 
praktyki zmuszą tutejszy wy-
dział do kierowania tego rodzaju 
przypadków do prokuratury”.

W 1956 roku kontrowersyjna 
okazała się wprowadzona wów-
czas „Ustawa o warunkach do-
puszczalności przerywania ciąży”, 
która dała możliwość dokonywa-
nia aborcji przez uprawnionego 
do tego lekarza ze względu na 
trudne warunki życiowe kobiety 
ciężarnej. W praktyce stosowa-
nia tej ustawy była wykorzysty-
wana podstawa odwołująca się 
do względów społecznych, po-
nieważ w drodze rozporządzenia 
ministra zdrowia ustalono, że na 
podstawie oświadczenia kobiety 
ciężarnej stwierdza się istnienie 
ciężkich warunków życiowych. 
Prawdopodobnie w tym okresie 
dokonano w szpitalu rypińskim 
wielu zabiegów przerwania cią-
ży. W 1961 roku dyrektor szpi-
tala w sprawozdaniu do władz 
Komitetu Powiatowego PZPR 
pisał: „W Szpitalu Powiatowym 
w Rypinie dokonuje się zabiegów 
przerywania ciąży właściwie bez 
ograniczeń dla kobiet posiadają-
cych zaświadczenia regulujące 
sprawę dokonania zabiegu. Za-
biegi te wykonywane są przez le-
karzy odpowiednio do tego przy-
gotowanych a więc przez lekarza 
chirurga i ginekologa. Jak do tej 
pory w bieżącym roku wykonuje 
się około 15 zabiegów miesięcz-
nie i nie zauważyliśmy żadnego 

przypadku powikłań. Kobiety 
poddające się zabiegowi pozostają 
w szpitalu pod kontrolą lekarzy 
przez okres około 3 dni, a nieraz 
z uwagi na dobre warunki kobie-
ty w domu, dokonuje się zabiegu 
ambulatoryjnie, zostawiając ko-
bietę około 3 godzin w szpitalu”. 

Warunki pracy lekarzy w la-
tach pięćdziesiątych były w Rypi-
nie bardzo trudne. Zatrudniano 
przeważnie młodych absolwen-
tów studiów medycznych, często 
z tzw. nakazem pracy i powierza-
no im funkcję ordynatorów od-
działów. Jedynym lekarzem z do-
świadczeniem i długim stażem 
był Franciszek Dłutek. W spra-
wozdaniu z pracy szpitala za 1959 
roku czytamy: „W trosce o na-
leżytą obsadę i zabezpieczenie 
oddziałów pod względem facho-
wym, Wydział Zdrowia rozpisał 
konkurs na ordynatorów oddzia-
łu dziecięcego i chirurgicznego. 
Z tego rozpatrzono jedynie przed 
kilku dniami konkurs na ordy-
natora oddziału chirurgicznego. 
Pozostałe nie doszły do skutku 
z braku kandydatów, a szczegól-
nie z braku mieszkań”. Lekarze 
zwykle wynajmowali mieszka-
nia w mieście, ale także otrzy-
mywali możliwość osiedlenia się 
w baraku przyszpitalnym. „Man-
kamentem jest barak mieszkalny 
dla pracowników, który nie na-
daje się do użytku mieszkalnego 
– pisał w 1960 roku Władysław 
Gumiński – jednak ze względu 
na brak mieszkań w mieście dla 
pracowników służby zdrowia 
z konieczności musi być eksplo-
atowany”. Pielęgniarka Lucyna 
Chojnacka wspominała początki 
swej pracy w rypińskim szpitalu 
w końcu lat pięćdziesiątych: „Po 
południu, w nocy, w niedzielę 
i święta nie było w szpitalu dy-
żurów lekarskich. W dni powsze-
dnie była tylko wizyta wieczor-

na, a w dni świąteczne i niedziele 
według uznania lekarz, który 
dyżurował w domu i w razie po-
trzeby był wzywany przez pielę-
gniarkę. Doktor Dłutek ordynator 
kilku oddziałów, sam robił prze-
świetlenia w rentgenie. Przeło-
żona pielęgniarek Aleksandra 
Szumowska planowała pracę 
całego personelu pielęgniarskie-
go, a bardzo często sama szła na 
dyżur na różne oddziały”.

Zachowane teksty zwracają 
uwagę na ogromne przeciąże-
nie pracą lekarzy i pielęgniarek 
także w latach sześćdziesiątych, 
ale jednocześnie na duże ich 
poświęcenie i zaangażowanie. 
W opinii wystawionej w 1966 
roku lekarzowi Marianowi Po-
znańskiemu czytamy: „Przestał 
pracować w poradni chirurgicz-
nej na skutek przejścia do pracy 
w Wiejskim Ośrodku Zdrowia 
w Rogowie, lecz z braku lekarzy 
dojeżdżał do Rypina przeważnie 
motorowerem, autobusem lub 
okazją, nie bacząc na trudne wa-
runki atmosferyczne”. 

W latach pięćdziesiątych 
stopniowo rozbudowywano per-
sonel administracyjny szpitala. 
Już w 1950 roku odebrano siostrze 
zakonnej prowadzenie księgowo-
ści i stanowisko księgowego po-
wierzono Amelii Czachorowskiej. 
W 1955 roku funkcję tę przejął 
Adam Basandowski, w rok póź-
niej Jan Meler, a następnie w 1959 
roku Kazimierz Ciborski. W 1951 
roku zatrudniona została w ad-
ministracji Irena Kozłowska, 
jako kierownik sekcji spraw pra-
cowniczych. W 1955 roku pracę 
w rypińskim szpitalu jako refe-
rent podjęła Irena Gomse. W 1957 
roku zatrudniono w administra-
cji szpitala Zofię Gawrych, Annę 
Szałwińską. Kierownikiem ad-
ministracyjno-gospodarczym 

był Feliks Tuchalski. W 1957 roku 
zatrudniony został jako pomoc-
nik kucharza Witold Jankowski, 
późniejszy szef kuchni szpital-
nej. W końcu lat pięćdziesiątych 
pracę podjął gospodarczy Fabian 
Gajkowski.

Po wyjeździe z Rypina Al-
freda Przewoskiego, dyrekto-
rem szpitala mianowany został 
chirurg Eugeniusz Nieliwódzki. 
Funkcję tę sprawował jednak 
bardzo krótko, kilka miesięcy 
w 1960 roku. W 1959 roku kon-
kurs na ordynatora oddziału chi-
rurgicznego wygrał Witold Fer-
dyn, asystent Katedry Chirurgii 
Urazowej Wojskowej Akademii 
Medycznej w Łodzi. Otrzymał 
także wakujące wówczas sta-
nowisko ordynatora oddziału 
położniczo-ginekologicznego. 
W 1961 roku powierzono mu, po 
ustępującym Eugeniuszu Nie-
liwódzkim, funkcję dyrektora 
szpitala. W tym okresie nastąpił 
szybki rozwój liczebny kadry le-
karskiej. W 1957 roku do Rypina 
przybyło małżeństwo lekarzy 
Balceraków. Czesława Balcerak 
wygrała konkurs na ordynatora 
oddziału dziecięcego, obejmując 
to stanowisko po Wandzie Cho-
niewskiej, a jej mąż Jerzy został 
ordynatorem oddziału zakaźne-
go. W 1961 roku uzyskał I stopień 
specjalizacji w dziedzinie chorób 
zakaźnych. W 1962 roku Balce-
rakowie wyjechali jednak z Ry-
pina. Na oddziale wewnętrznym 
zatrudniona została w 1959 roku 
Mirosława Lasińska, jako asy-
stent doktora Franciszka Dłutka. 
Od 1960 roku na oddziale chirur-
gicznym pracę podjęli jako asy-
stenci lekarze Marian Poznański 
i Henryk Sipak, wkrótce uzysku-
jąc w szpitalu rypińskim stopnie 
specjalizacji w zakresie chirurgii 
ogólnej. 

Oddział wewnętrzny. Stoją od lewej: Mirosława Lasińska (lekarz), 
Kazimierz Dębowski (lekarz). Siedzą od lewej: Hanna Tomaszewska 
(pielęgniarka oddziałowa), Franciszek Dłutek (lekarz), Janina Dreślińska 
(pielęgniarka) (fot. 1963)

Franciszek Dłutek z pielęgniarkami. Od lewej: Aleksandra Szumowska, 
Janina Dreślińska, Hanna Tomaszewska (fot. ok. 1963)

Franciszek Dłutek, dyrektor 
szpitala w Rypinie (fot. ok. 1968)
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Szczególnie wielu lekarzy 
udało się pozyskać dla szpitala 
w Rypinie w początkach lat sześć-
dziesiątych, kiedy dyrektorem 
placówki był Witold Ferdyn. Na 
miejsce małżeństwa lekarzy Bal-
ceraków sprowadziło się małżeń-
stwo Barbara i Mieczysław Góra-
lowie. Barbara Góral zatrudniona 
została w Szpitalu Powiatowym 
w Rypinie jako ordynator oddzia-
łu pediatrycznego, jej mąż Mie-
czysław jako ordynator oddziału 
zakaźnego. W 1962 roku przybyło 
również do Rypina małżeństwo 
lekarzy Moskalonek. Adolfina 
Moskalonek zatrudniona zosta-
ła na oddziale chirurgicznym, jej 
mąż Józef na oddziale ginekolo-
giczno-położniczym. W 1962 roku 
zatrudniony został także w szpi-
talu lekarz Andrzej Ostrowski, 
wówczas specjalista I stopnia 
z chirurgii i II stopnia z ftyzjatrii. 
W tym samym roku na chirurgii 
zatrudniono lekarza Sławomira 
Skorupińskiego. W 1963 roku pra-
cę na oddziale pediatrycznym 
podjął Jerzy Smoczyński, specja-
lista I stopnia w zakresie pedia-
trii. 

Oddziałem chirurgicznym 
w latach sześćdziesiątych kiero-
wał Witold Ferdyn. Był wówczas 
cennym, z dużym doświadcze-
niem, nabytkiem szpitala. Wcze-
śniej, w latach 1951-1958, praco-
wał jako starszy asystent w II 
Klinice Chirurgii Akademii Me-
dycznej w Łodzi. W 1957 roku 
uzyskał na uczelni II stopień 
specjalizacji w zakresie chirur-
gii i pełne kwalifikacje do samo-
dzielnego prowadzenia oddziału 
chirurgicznego. Bezpośrednio 
przed przybyciem do Rypina, 
w latach 1958-1959, zatrudniony 
był w Wojskowej Akademii Me-
dycznej w Łodzi jako asystent 
Katedry Chirurgii Urazowej. Na 
oddziale pracowała w tym okre-
sie Adolfina Moskalonek, która 
w 1969 roku uzyskała I stopień 
specjalizacji w zakresie chirur-

gii. Witold Ferdyn jako ordynator 
rozbudował oddział chirurgicz-
ny, zatrudniając kilku młodych 
lekarzy. Razem z nim przybył do 
Rypina Marian Poznański, także 
chirurg z Wojskowej Akademii 
Medycznej w Łodzi. Zatrudniony 
został w szpitalu jako asystent 
i już w 1965 roku uzyskał I stopień 
specjalizacji w zakresie chirurgii. 
W 1960 roku zespół lekarski od-
działu chirurgicznego uzupełnił 
także Henryk Sipak, początko-
wo jako asystent, później starszy 
asystent. W 1963 roku uzyskał I, 
a w 1967 roku II stopień specjali-
zacji w zakresie chirurgii ogólnej. 
Krótko pracował w początkach 
lat sześćdziesiątych na oddziale 
chirurgicznym lekarz Sławomir 
Skorupiński. 

Pielęgniarką oddziałową na 
chirurgii była przez wiele lat 
Urszula Maciejewska. Funkcje 
tę przejęła po Wandzie Stankie-
wicz w 1961 roku i pozostawała 
na tym stanowisku do 1987 roku. 
Od 1957 roku pielęgniarką na chi-
rurgii była Lucyna Chojnacka 
i dopiero w 1970 roku przeszła na 
blok operacyjny. W tym samym 
czasie pracowała na chirurgii 
Wanda Wołk. W 1970 roku pracę 
na oddziale podjęła Jadwiga Pio-
trowska. Na początku lat siedem-
dziesiątych krótko zatrudnione 
były Janina Gajkowska i Aniela 
Nychnerewicz.

Blok operacyjny wspomina-
ny jest w szpitalu rypińskim już 
przed wojną. Podporządkowany 
zwykle ordynatorowi, zlokalizo-
wany był zawsze w pobliżu od-
działu chirurgicznego, by łatwo 
można było przewieźć pacjenta. 
W 1945 roku oddziałową bloku zo-
stała siostra zakonna Bronisława 
Gancarczyk. W 1966 roku funk-
cję tę otrzymała Irena Adamska 
i pełniła ją do 1998 roku. Od 1951 
roku, przez ponad 20 lat, na bloku 
operacyjnym jako instrumenta-
riuszka pracowała Henryka Ba-
siuk. W 1970 roku zatrudniona 

została jako instrumentariuszka 
bloku Lucyna Chojnacka, pracu-
jąc w tym charakterze do eme-
rytury. W 1970 roku rozpoczęły 
pracę na bloku Grażyna Niedbal-
ska i Krystyna Krzeszewska, któ-
ra po wielu latach awansowała 
w 1998 roku do stanowiska pielę-
gniarki oddziałowej. W latach 70. 
i 80. pracowała na bloku opera-
cyjnym Alicja Narębska.

Znacznie gorzej rozwijał się 
pod względem kadrowym w la-
tach pięćdziesiątych i sześćdzie-
siątych oddział wewnętrzny, kie-
rowany przez Franciszka Dłutka. 
Oparty został przez ordynatora 
właściwie tylko na młodej asy-
stentce Mirosławie Lasińskiej, 
która w 1965 roku uzyskała 
I stopień specjalizacji w zakresie 
chorób wewnętrznych. Dopiero 
w 1968 roku zatrudniono na od-
dziale lekarza Jerzego Smosar-
skiego, wcześniej felczera Stacji 
Pogotowia Ratunkowego i Euze-
biusza Śliwińskiego, młodego le-
karza po studiach, który jednak 
już w cztery lata później przeniósł 
się do szpitala w Golubiu-Dobrzy-
niu. 1 marca 1972 roku przeszedł 
na emeryturę Franciszek Dłutek, 
wieloletni ordynator oddziału 
wewnętrznego. W krótkim okre-
sie czasu funkcję objęła po nim 
Mirosława Lasińska, ale jeszcze 
w tym samym roku konkurs na 
ordynatora oddziału wewnętrz-
nego wygrał lekarz z tytułem 
doktora nauk medycznych, Jó-
zef Rumowski – autor prac i ar-
tykułów naukowych z zakresu 
medycyny. Już w 1974 roku Ru-
mowski wraz z żoną, kierowni-
kiem apteki w Rypinie, wyjechał 
do Radomia, gdzie podjął pracę 
jako ordynator oddziału chorób 
wewnętrznych w miejscowym 
szpitalu, a kierownictwo oddzia-
łu w rypińskim szpitalu przejął 
z konkursu lekarz Kazimierz 
Cichiński. Funkcję pielęgniarki 
oddziałowej na internie pełniły 
kolejno: od 1945 roku siostra Zu-

zanna Gołębiewska, następnie 
Janina Dreślińska (w latach 1959-
1963) i Hanna Tomaszewska (do 
1973).

Niewielką obsadę lekarską 
miał w latach sześćdziesiątych 
oddział gruźliczy, kierowany 
przez Franciszka Dłutka. W 1959 
roku zatrudniony został na stażu 
młody lekarz Sławomir Werens, 
który pod kierunkiem Dłutka 
uzyskał specjalizację w zakresie 
chorób płuc i w 1962 roku został 
ordynatorem oddziału. Funkcję 
tę pełnił do 1968 roku, tj. czasu 
pobytu w Rypinie. Sławomira 
Werensa wspomagał w tym okre-
sie w szpitalu lekarz ftyzjatra 
Andrzej Ostrowski, który w 1968 
roku przejął po nim stanowisko 
ordynatora oddziału gruźliczego. 
Podobnie przy małej obsadzie le-
karskiej pracował w tym okresie 
oddział zakaźny, którego praca 
oparta była tylko o lekarza ordy-
natora. Funkcję tę pełnił w latach 
sześćdziesiątych Mieczysław Gó-
ral. Praca ta pozwoliła mu uzy-
skać I stopień specjalizacji w za-
kresie chorób zakaźnych. Funkcję 
ordynatora oddziału sprawował 
do 1971 roku. Niewielką obsadę 
posiadał w tym okresie także od-
dział dziecięcy, kierowany od 1962 
roku przez lekarza Barbarę Góral. 
Dopiero w 1968 roku zatrudniono 
drugiego pediatrę, Zuzannę Śli-
wińską, która w 1972 roku objęła 
stanowisko ordynatora oddziału 
noworodków, wydzielonego z od-
działu dziecięcego. 

Na oddziale położniczo-gi-
nekologicznym, po wyjeździe 
z Rypina Alfreda Przewoskie-
go, pracował tylko jego asystent 
Ryszard Pawiński. Funkcję or-
dynatora powierzono wówczas 
chirurgowi Witoldowi Ferdyno-
wi. Już w kilka miesięcy później 
Pawiński uzyskał I stopień spe-
cjalizacji w zakresie położnictwa 
i ginekologii i otrzymał funkcję 
ordynatora oddziału położniczo-
ginekologicznego. W krótkim 
czasie pomagał mu lekarz Eu-
geniusz Nieliwódzki, ale w 1962 
roku zatrudniono młodego me-
dyka Józefa Moskalonka, który 
pięć lat później uzyskał na od-
dziale I stopień specjalizacji w za-
kresie ginekologii i położnictwa. 
Ryszard Pawiński, pozostając or-
dynatorem do 1967 roku, potrafił 
zapewnić szybki rozwój kadry 
lekarskiej na oddziale. W 1965 
roku przyjęto do pracy stażystę 
Witolda Czapczyńskiego. Zatrud-
niony po stażu, w 1970 roku uzy-
skał I stopień specjalizacji w za-
kresie położnictwa i ginekologii. 
Od 1966 roku pracę na oddziale 
podjął Roman Szytko, specjalista 
położnik I stopnia, który w rok 
później objął po Ryszardzie Pa-
wińskim funkcję ordynatora. 

W 1964 roku w Szpitalu Po-
wiatowym w Rypinie zatrud-
nieni byli lekarze: Witold Ferdyn 
(dyrektor szpitala), Marian Po-
znański (asystent oddziału chi-

rurgicznego), Sławomir Werens 
(ordynator oddziału gruźliczego), 
Ryszard Pawiński (ordynator od-
działu położniczego), Mieczysław 
Góral (ordynator oddziału za-
kaźnego), Henryk Sipak (starszy 
asystent oddziału chirurgiczne-
go), Józef Moskalonek (asystent 
oddziału położniczego), Adolfina 
Moskalonek (asystent oddziału 
pediatrycznego), Mirosława La-
sińska (asystent oddziału we-
wnętrznego), Barbara Góral (or-
dynator oddziału dziecięcego), 
Izydor Bartoszewski (stażysta), 
Franciszek Dłutek (ordynator 
oddziału wewnętrznego), Maciej 
Wańko (stażysta), Maria Miller 
(stażysta). 

W okresie sprawowania 
funkcji dyrektora przez Alfreda 
Przewoskiego i Witolda Ferdyna 
rozbudowany został także perso-
nel średni szpitala. W 1957 roku 
podjęła pracę położna Eleonora 
Budzanowska, a w 1959 roku po-
łożna Lucyna Ziółkowska. W 1957 
roku na oddziale chirurgicznym 
zatrudniono Lucynę Chojnac-
ką, w 1959 roku Urszulę Macie-
jewską. W 1960 roku rozpoczęły 
pracę na oddziale wewnętrznym 
Hanna Tomaszewska i Halina 
Krawulska, w 1962 roku Aniela 
Nychnerewicz, w 1964 roku Irena 
Adamska. Na oddziale dziecię-
cym zatrudniono w 1960 roku 
Danutę Białobłocką, w 1961 Bar-
barę Chmielewską, w 1964 Teresę 
Wiśniewską. Do pracy w szpitalu 
przyjęto w początkach lat sześć-
dziesiątych kilka salowych, m.in. 
Danielę Cieszyńską, Ewę Dedoń-
ską, Janinę Wasilow. 

W 1964 roku szpital zatrud-
niał pielęgniarki dyplomowane: 
Hannę Borowską, Teresę Moraw-
ską, Danutę Białobłocką, Irenę Fi-
szer, siostrę zakonną Bronisławę 
Gancarczyk, Lucynę Chojnacką, 
Jadwigę Kwiatkowską, Jadwigę 
Koziorowską, Urszulę Maciejew-
ską, Alicję Narębską, Janinę Oł-
dakowską, Aleksandrę Szumow-
ską, Anielę Więcławską, Henrykę 
Klat, Annę Rydzkowską, Irenę 
Fałkowską, Stefanię Marynow-
ską; młodsze pielęgniarki: Jadwi-
gę Morawską i Teresę Skrzyńską 
oraz tzw. pielęgniarki przyuczo-
ne: Marię Kępińską i Apolonię Ro-
manowską. Na oddziale położni-
czym zatrudniona była położna 
Maria Wichrowska. W szpitalu 
pracowały także asystentki pie-
lęgniarskie: Elżbieta Kraśniew-
ska, Halina Krawulska, Aniela 
Turska, Ewa Wilkanowska-Ry-
bak, Maria Tuchewicz, Barbara 
Ulatowska, Maria Górska, Maria 
Motylewska, Halina Liszewska, 
Łucja Czyżyk, Maria Pietrusze-
wicz, Ewa Parulska, Halina Woj-
ciechowska. Laboratorium szpi-
talne zatrudniało: Barbarę Dec, 
Helenę Tomaszewską i Ryszarda 
Kędzierskiego. Dietetyczką była 
Halina Morawska.

dr Piotr Gałkowski

Pielęgniarki szpitala w Rypinie. Siedzą od lewej: Janina Boruczkowska, Lucyna Ziółkowska, Stefania Gąsiorowska, 
Eleonora Budzanowska, Wanda Wołk. Stoją od lewej: Halina Przemyłska, Danuta Smólczyńska, Alina Tuchalska, 
Aniela Więcławska (fot. ok. 1969)
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Szukasz...? Tylko u nas znajdziesz wszystko w jednym miejscu
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INFORMATOR
DLA MIESZK AŃCÓW

POWIATU RYPIŃSKIEGO
tel. 608 688 587, 56 682 26 80

Auto Handel-Komis skup i zamiana, Marek  Wi-
śniewski, ul. Lidzbarska 10B, Brodnica, kontakt 
pod nr. tel. 603 858 933

mamAUTO – sprawdzone części używane do 
wszystkich aut – GWARANCJA 1 MIESIĄC! 
54 280 2990

Hurtownia motoryzacyjna Auto Complex, Brodni-
ca, ul. 18 Stycznia 34, tel. 56 649 86 69

Auto części Ravis, Lipno, ul. Skępska 31, kon-
takt pod nr. tel. 54 288 46 76

AUTO SUMOCKI Opony hurt-detal, sprzedaż, 
wulkanizacja i serwis. Naprawa aut. LAKIERNIA 
PROSZKOWA. Klimatyzacja, Makówiec 67, tel. 
601 927 221

mamAUTO – złomowanie/auto-kasacja – PŁA-
CIMY NAJWIĘCEJ – Odbiór gratis, gotówka! 
54 280 2990

Bigum - skup aut gotówka, tel. 601 917 253

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawrońscy, 
ul. Mleczarska 21, Rypin, tel. 54 444 71 15

Gawrońscy - legalizacja tachografów cyfrowych, 
ul. Mleczarska 21, Rypin, tel. 602 536 686

PIASEK, ŻWIR oferuje: piasek płukany, sucho 
siany, żwir,  czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, 
tłuczeń, gruz, DOWÓZ, tel. 608 219 596
siany, żwir,  czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, 
tłuczeń, gruz, DOWÓZ, tel. 608 219 596
siany, żwir,  czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, 

El-Dan firma ogólnobudowlana, stany surowe, 
elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie 
wnętrz, tel. 792 080 506

Panorama sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, 
parapetów, moskitier, ul. Kościuszki 54, Rypin, 
kontakt pod nr. tel. 509 728 154, 729 353 930

Szkoła języków obcych SPARROW, ul. Rynek 17, 
Golub-Dobrzyń, tel. 519 844 525

Leasing-Experts oferta specjalna nie tylko dla 
firm, leasingujemy prawie wszystko- auta, kom-
putery, maszyny, urządzenia, tel. 575 665 290

Z nami bezpiecznie sprzedaż , kupisz, wynajmiesz, 
kupujący nie płaci prowizji, tel. 575 665 291

Hurtownia owoców i warzyw, własna produkcja 
pomidorów i ogórków, Brodnica, ul. Podgórna 
80a, 506 079 392

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysztof 
Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Agromax - Hurtownia nawozów i węgla, Brodnica, 
tel. 56 498 23 39

Dampol transport wapna tel. 694 498 284

Dampol skład opału Szczuka, tel. 56 498 12 24

Skład opału, sprzedaż hurtowa i detaliczna, 
prawdopodobnie najtańszy wegiel w okolicy, 
tel. 730 015 103

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

Inter-Pal ekogroszek, pelet, brykiet, kontakt 
pod nr. tel. 531 132 203

Agromax - Autoryzowany sprzedawca katowic-
kiego holdingu węglowego, Brodnica, kontakt 
pod nr. tel. 56 498 23 39

Klub X-Fitness - idealne miejsce dla kobiet, za-
dbaj o swoją sylwetkę, porady dietetyczne i trenin-
gowe, tel. 730 167 510

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. Rowe-
ry,części, akcesoria serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica ul. Kopernika 7, tel. 530 186 139

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. Ro-
wery, części, akcesoria serwis. Artykuły sporto-
we, Brodnica ul. Farna 4, tel. 784 085 614

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. Ro-
wery, części, akcesoria serwis. Artykuły sporto-
we, Brodnica ul. Mostowa 8, tel. 662 126 961

Salon firmowy Romet - skutery, motocykle, ro-
wery, ul. Piłsudskiego 47, Rypin, kontakt pod 
nr. tel. 600 261 092

Festyny, Uroczystości rodzinne, wynajem: zjeż-
dżalnia, zamek, euro bungee, wata, popcorn, 
balony, tel. 507 705 261

Skup palet - sprzedaż, skup, wymiana, kontakt 
pod nr. tel. 730 015 103

Inter-Pal skup-sprzedaż palet, tel. 531 132 203

Starostwo Powiatowe w Rypinie ul. Warszawska 

Auto Moto
auto handel / komisy

części i akcesoria

serwisy

skup aut / demontaż

stacje kontroli pojazdów

usługi

usługi
Budowa i remonty

wykończenie wnętrz

Edukacja
szkoły językowe

Finanse i bankowość
leasing

Nieruchomości
biura nieruchomości

hurt / sklep
Rolnictwo / leśnictwo

maszyny

nawozy

usługi

fitness / aerobic
/ kulturystyka

składy opału

Sport i rekreacja

rowery

usługi

Surowce / skupy

AdministracjaAdministracja

Kultura i rekreacjaKultura i rekreacja

Numery alarmoweNumery alarmowe

38 87- 500 Rypin tel. 54 280 24 33

Agencja Restrukturyzacja i Modernizacja Rolnic-
twa ul. Nowy Rynek 5 87-500 Rypin kontakt pod 
nr. tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy ul. Nowy Rynek 14 87-
500 Rypin tel. 54 280 21 44

Urząd Gminy Rypin ul. Lipnowska 4 87-500 Ry-
pin tel. 54 280 21 37

Powiatowy Urząd Pracy ul. Nowy Rynek 14 87-
500 Rypin tel. 54 280 21 44 fax: 54 280 24 79

Rypiński Dom Kultury, Kino „Bałtyk” ul. War-
szawska 8 87-500 Rypin tel. 54 280 21 56

Biblioteka Publiczna Miejsko  - Powiatowa ul. 
Warszawska 20 87-500 Rypin tel. 54 280 21 42

Rypińskie Centrum Sportu ul. Dworcowa 11 87-
500 Rypin Tel. 54 233 97 42

Komenda Państwowej Straży Pożarnej ul. Stra-
żacka 4 87-500 Rypin kontakt tel. 54 280 37 37  
lub 54 280 91 53 numer alarmowy 998 lub 112 
z telefonów kom. Pogotowie energetyczne 991 
Pogotowie gazowe 992

Zespół Szkół nr 1  im. ks. Czesława Lissowskiego 
ul. Kościuszki 51 87-500 Rypin tel. 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 5 im. ks. J. Twardowskiego ul. 
Młyńska 12 87-500 Rypin tel. 54 280 36 42

Zespół Szkół Miejskich w Rypinie ul. Sportowa 24 
87-500 Rypin tel. 54 280 23 31

Szkoła Podstawowa nr 3 im. Jana Pawła II ul. 
Młyńska 12 87-501 Rypin tel. 54 280 58 47

Szkoła Podstawowa nr 1 im. mjr. Henryka Su-
charskiego ul. 3 Maja 3 87-500 Rypin kontakt 
pod nr. tel. 54 280 51 19

Przedszkole Niezapominajka ul. Gustawa Som-
mera 16 87-501 Rypin tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1 ul. Młyńska 3 87-500 Rypin 
tel.54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2 ul. Wojska Polskiego 
11 87-500 Rypin tel. 54 280 31 32

Chatka Puchatka. Punkt przedszkolny. Pankow-
ska J. ul. Jana Pawła II 87-500 Rypin kontakt pod 
nr. tel. 501 024 694

Zarząd Dróg Powiatowych ul. Strażacka 1 87-500 
Rypin tel. 54 280 34 04

Wodociągi ul. Elizy Orzeszkowej 4 87-500 Rypin 
tel. 54 280 24 61

Miejskie Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej 
Sp. z o.o. ul. Mikołaja Reja 2 87-500 Rypin kon-
takt pod nr tel. 54 280 34 32

Pogotowie numer alarmowy 999 lub 112 z telefo-
nów kom.

Szpital Powiatowy ul. 3 Maja 2 87-500 Rypin ul. 
54 280 54 54

Przychodnia przy Szpitalu ul. 3 Maja 2 87-500 
Rypin tel. 54 280 24 26

Przychodnia Dormed ul. Lissowskiego 16 87-500 
Rypin tel. 54 280 76 20

Wykaz aptek w Rypinie: „Pod Orłem” Sp. z o.o. 
Apteka ul. Kilińskiego 7 87-500 Rypin kontakt pod 
nr. tel. 54 280 20 44

„Pod Lwem” Apteka Danuta Ittrich ul. Kościuszki 7 
87-500 Rypin tel. 54 280 25 24

„Remedium” Apteka ul. Koszarowa 3 87-500 Ry-
pin tel. 54 280 35 97

„Aloes” Apteka Urszula Mielczarek ul. ks.Lissow-
skiego 2 b 87-500 Rypin tel. 54 280 55 75

„Przy Przychodni” Apteka Katarzyna Górecka-
Przybysz  Beata Ruszkowska ul. ks. Lissowskiego 
16 87-500 Rypin tel. 54 280 40 62

„Pod Gryfem” Sp. z o.o. Apteka ul. Mławska 30

87-500 Rypin tel. 912 805 994

„Pod Eskulapem” Apteka Beata Wieczorek ul. 
Ogrodowa 36 87-500 Rypin tel. 54 280 51 51

Oświata

Przedsiębiorstwa Przedsiębiorstwa 
komunalne

Przedsiębiorstwa 
komunalne

Przedsiębiorstwa 

Zdrowie
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Praca

Opieka nad seniorami – praca 
w Niemczech, leganie, na umo-
wę, atrakcyjne wynagrodzenie 
i bonusy. Promedica24, tel. 519 
690 440. Zapraszamy do Punk-
tu Rekrutacyjnego w Rypinie 
– czynne każdy czwartek godz. 
10-15.00, ul. 11 Listopada 8

Nieruchomości

Do wynajęcia dom w Rypinie. 
Tel. 531 410 002

Sprzedam domek 56 m2 z dział-
ką 10 arów w Podzamku Golub-
skim 31, tel. 664 153 968

Różne

Tuja Szmaragd, 0,59 zł, kontakt 
pod nr. tel. 518 518 835

Rolnictwo

TRANSPORT KONI, KRÓW I IN-
NYCH ZWIERZĄT NA TERENIE 
CAŁEJ POLSKI. ATRAKCYJNE 
STAWKI. WYPOŻYCZAM PRZY-
CZEPĘ DO PRZEWOZU KONI. 
TEL. 669 450 043

Kupię siewnik Poznaniak, glebo-
gryzarkę, talerzówkę, pług 3,4, 
agregat, motyl, osę, przyczepę 
do 3 tys., ciągnik C-360, C-330 
T25, sadzarkę i inne, kontakt pod 
nr. tel. 797 633 258

OGŁOSZENIA 
DROBNE

Rolnictwo

Praca

Różne

Nieruchomości

Pogotowie numer alarmowy 999
lub 112 z telefonów kom.

Straż Pożarna 998
lub 112 z telefonów kom.

Policja 997
lub 112 z telefonów kom.

Komenda 
Powiatowa Policji w Rypinie 
Piłsudskiego 19, 87-500 Rypin
tel. (54) 230 82 00 

Komenda Powiatowa PSP w Rypinie 
Strażacka 4, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 37 37 

SP ZOZ Rypin 
Maja 2, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 57 41

DORMED s.c. Przychodnia Lekarska 
Lissowskiego 16, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 76 20 

Niepubliczny Zakład 
Opieki Zdrowotnej Eskulap s.c. 
Ogrodowa 36, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 63 70 

Przychodnia Przy Szpitalu 
3 Maja 2, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 24 26

Miejskie Przedsiębiorstwo Energetyki
Cieplnej MPEC Sp. z o.o. w Rypinie 
Mikołaja Reja 2, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 34 32 

Powiatowy Urząd Pracy 
Nowy Rynek 14, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 21 44 

Dworzec PKS 
Dworcowa 20, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 30 72 

Rypiński Dom Kultury 
Warszawska 8, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 21 56

Gabinet weterynaryjny 
Nowy Rynek 16f, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 47 01 

RYPINVET Gabinet Weterynaryjny 
Warszawska 26, 87-500 Rypin
tel. 797 408 703 

Urząd Skarbowy w Rypinie 
Dojazdowa 10, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 45 10

Starostwo Powiatowe w Rypinie 
Warszawska 38, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 24 33 

Urząd Gminy Rypin
Lipnowska 4, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 97 00

Urząd Miasta Rypin 
Warszawska 40, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 96 00 

Urząd Gminy Brzuze
Brzuze 62, 87-517 Brzuze, 
tel. (54) 270 11 23/38

Urząd Gminy Skrwilno
ul. Rypińska 7, 87-510 Skrwilno
tel. (54) 270 00 12

Urząd Gminy Wąpielsk
Wąpielsk 20, 87-337 Wąpielsk
tel. (56) 493 83 21

Urząd Gminy Rogowo
Rogowo 51, 87-515 Rogowo
tel. (54)  280 16 22

Urząd Miasta Rypin
87-500 Rypin, ul. Warszawska 40
tel. (54) 280 96 00 

KRUS Rypin 
Warszawska 47 A, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 21 19

Agencja Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa
Nowy Rynek 5, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 01 55

Informator Tu kupisz 
Tygodnik Regionu Rypińskiego CRY

1. GS Lipno, Sklep Brzuze
2. Sklep F.H.P.U. Ka-Ma 
Karol Ryczkowski, Brzuze
3. GS Lipno, Sklep Giżynek
4. GS Lipno,  
Sklep Ostrowite 12
5. GS Lipno, Sklep  
Ostrowite 186
6. Sklep ABC  
Marcin Małkiewicz, 
Ostrowite 191
7. Supersam  
Marcin Małkiewicz, 
Ostrowite 60
8. GS Lipno, Sklep Radzynek
9. GS Lipno, Sklep Trąbin
10. Sklep Sanpol Jadwiga 
Kamińska, Ugoszcz
11. GS Lipno, Sklep Żałe
12. Sklep Mini  
Market Małgorzata 
i A. Wawreniuk, Kobrzyniec
13. Sklep Marek Ślesiński, 
Nadróż
14. Sklep F.H.P.U. Ka-Ma 
Karol Ryczkowski, Nadróż
15. Sklep Lewiatan Mariola 
Wrzosek, 
Rogowo
16. Sklep ABC Joanna Gur-
towska, Rogowo
17. Sklep ABC Małgorzata 
i Andrzej Wawreniuk,  
Rogowo
18. GS Rypin, ul. Mławska 10
19. GS Rypin,  
ul. Piłsudskiego 36
20. GS Rypin, Sklep Głowińsk
21. GS Rypin, Sklep Rypałki
22. GS Rypin,  
Sklep Rusinowo
23. GS Rypin, Sklep Sadłowo
24. GS Rypin, Sklep Zakrocz
25. GS Rypin, Sklep Stępowo
26. GS Rypin,  
Sklep Borzymin
27. GS Rypin, Sklep Kowalki
28. GS Rypin,  
Sklep Puszcza Rządowa
29. GS Rypin, Sklep Cetki
30. GS Rypin, Sklep Marianki
31. Piekarnia  
Pati, ul.Kościuszki 5
32. Piekarnia Pati,  
ul.Wojska Polskiego 5c
33. Piekarnia Pati,  
ul. Lissowskiego 3
34. Piekarnia Pati,  
ul. Mławska 7
35. Sklep Akrys,  
ul. Kościuszki 50
36. Kiosk przy rondzie 
37. Paweł Maklakiewicz, 
Pl. Sienkiewicza 6
38. Sklep Joanna Ziółkowsa, 
ul. Bielawki 1
39. Salonik Kolporter,  
ul. Mławska 46 b
40. Sklep Świat Alkoholi  
Paweł Wilkosz,  
ul. Nowy Rynek 34
41. Sklep Mati  
Ewa Dobkowska, 
ul. Rynek 4
42. Sklep Groszek Grzegorz 
Wiesztort, ul. Dworcowa 7a
43. Kiosk  
U Gosi Z. Grzeszkiewicz, 
ul. Lissowskiego 2
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1. Wpisz w telefonie komórkowym dowolnej sieci SMS z treœci¹ 
og³oszenia. Zacznij od podania prefiksu 
AF.CBR (og³oszenie do Tygodnika Regionu Brodnickiego CBR), 
AF.CWA (og³oszenie do Tygodnika Regionu W¹brzeskiego CWA), 
AF.CGD (og³oszenie do Tygodnika Regionu Golubsko-Dobrzñskiego CGD), 
Af.CLI (og³oszenie do Tygodnika Regionu Lipnowskiego CLI), 
AF.CRY (og³oszenie do Tygodnika Regionu Rypiñskiego CRY). 
Po spacji wpisz treœæ og³oszenia.

2. Prefiks musi byæ oddzielony spacj¹ od treœci og³oszenia – jest to 
warunek konieczny przyjêcia og³oszenia przez system. Maksymalna 
liczba znaków razem z prefiksem, znakami interpunkcyjnymi 
i spacjami w obrêbie jednego  SMS-a wynosi 160. Treœæ SMS-a nie mo¿e 
zawieraæ polskich znaków (¹, æ, ê, ³, ñ, ó,œ, ¿, Ÿ).

3. Wyœlij SMS z treœci¹ og³oszenia pod numer 74480. 
Koszt SMS-a to 4,92 z³ brutto (4 z³ netto plus VAT 23%). 
Przyk³adowa ca³oœæ powinna wygl¹daæ tak: AF.CLI (spacja) Kupie 
samochod, tel. 123 456 789.

4. Otrzymasz od nas potwierdzenie otrzymania SMS-a o treœci:
Dziêkujemy za przes³anie og³oszenia. Redakcja CLI (CRY, CWA, CGD 
lub CBR).

5. Na og³oszenia do wydania czwartkowego czekamy do 
poniedzia³ku do godz. 24.00.

6. Jeden SMS oznacza jednorazow¹ emisjê og³oszenia.
Szczegó³owy regulamin wysy³ania i publikowania og³oszeñ przez SMS 
dostêpny jest na stronie internetowej WWW.GOLUB-CGD.PL

Wyœlij z komórki og³oszenie
do naszych tygodników

TEL. (56) 682 26 80
zaDzWoŃ
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18 stycznia Staś (w żółtych strojach) wygrał u siebie 7:3 z Ciechocinkiem

Pracowity tydzień Stasia
HOKEJ  W ubiegłą środę rypińscy hokeiści ograli w sparingu 
7:3 Ciechocinek. Dobra forma strzelecka nie wystarczyła jednak 
by pokonać wyżej notowanych rywali w Lidze Centralnej 
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Mecz towarzyski – rozgrywany 
w hali Rypińskiego Centrum Sportu 
– był elementem przygotowań do 
trzeciego turnieju Ligi Centralnej. 
Staś zaprezentował dobrą skutecz-
ność, strzelając rywalom siedem 
goli. Po dwa trafienia zaliczyli: Hu-
bert Piotrowski i Radosław Szaw-
łowski, a pozostałe bramki strzelili: 
Patryk Śliwiński, Artur Czerwiński 
i Krzysztof Ozimkowski.

– Pracowaliśmy nad szybkim 
przejściem z gry obronnej strefą do 
ataku zespołowego – mówi grający 
trener Jarosław Nowak. – Wyglą-
dało to nieźle, oddawaliśmy sporo 

strzałów, choć czasami było zbyt 
dużo gry indywidualnej i błędów 
w ustawieniach strefy. Strzeliliśmy 
kilka bramek i mam nadzieję, że 
w tym elemencie u chłopaków na-
stąpiło przełamanie. Przeciwnik, 
mimo że miał znacznie starszych 
zawodników, grał odważnie, pomy-
słowo i zmuszał do pracy. Z różnych 
przyczyn nie wystąpiliśmy w peł-
nym składzie, ale mieliśmy szansę 
popracować kondycyjnie. Jeden 
z zawodników z Ciechocinka zasilił 
nasz skład na turnieju w Poznaniu. 
Myślę, że ten mecz to początek cie-
kawej współpracy hokejowej.

W niedzielę Staś rywalizował 
w Poznaniu w ramach ligi halowej. 
Rypińska drużyna nie była w stanie 
nawiązać walki z wyżej notowany-
mi przeciwnikami, choć tym ra-
zem naszym hokeistom udało się 
zdobyć kilka bramek. Zaczęło się 
od wysokiej porażki 0:5 z Polonią 
Skierniewice. Później podopiecz-
ni Jarosława Nowaka przegrali 2:5 
z pierwszym składem Lipna Stę-
szew, a dwukrotnie na listę strzel-
ców wpisał się Hubert Piotrowski. 
Ten sam zawodnik strzelił gola 
w przegranym 1:3 spotkaniu z dru-
gą drużyną ze Stęszewa. Rypinianie 
nie wyjechali jednak z Poznania bez 
punktów, bo pierwsze zwycięstwo 
zanotowali po walkowerze z Soko-
łem Warszawa.

– W tych meczach zabrakło 
nam trochę szczęścia, bo kilkukrot-
nie obijaliśmy słupki i poprzeczki – 
ocenia Hubert Piotrowski.

Następny turniej Staś rozegra 
w niedzielę 5 stycznia w Tarnow-
skich Górach, gdzie powalczy o szó-
ste miejsce w lidze. 

Tekst i fot. 
Tomasz Błaszkiewicz

Narciarze na start!
W sobotę 28 stycznia w Górznie odbędą się zawody 
o Puchar Narciarstwa Biegowego Pojezierza Brodnic-
kiego na dystansie około 7,5 km. Zgłoszenia są przyj-
mowane do najbliższego piątku.

Sporty zimowe

Bieg rozpocznie się o 11.00 
w pobliżu hotelu Wapionka 
w Górznie. Trasa będzie prowa-
dziła po leśnych ścieżkach Górz-
nieńsko-Lidzbarskiego Parku Kra-
jobrazowego. W zawodach może 
wziąć udział każdy, kto zgłosi 
się do biegu poprzez formularz 
dostępny na stronie: www.chip-
timing.pl. Chętne osoby muszą 
także dokonać opłaty startowej 
w wysokości 39 zł oraz podpisać 
oświadczenie (podczas rejestracji 
w biurze zawodów), że startują na 
własną odpowiedzialność. 

Uczestnicy muszą posiadać 
numer startowy z chipem, dowód 
tożsamości, własny kubeczek (na 
miejscu nie będzie plastikowych) 

oraz czapkę i rękawiczki. Na star-
cie na zawodników będą czekały 
drożdżówki, kawa i herbata. Póź-
niej planowany jest także ciepły 
poczęstunek. Limit czasowy na 
cały bieg wynosi dwie godziny. 
Sportowcy będą klasyfikowani 
w trzech kategoriach: open – 
mężczyźni, open – kobiety i open 
– młodzież do 15 roku życia. Dla 
najlepszych biegaczy przewidzia-
no nagrody rzeczowe. 

Organizatorem imprezy jest 
Lokalna Organizacja Turystyczna 
Pojezierze Brodnickie, a partne-
rem hotel Wapionka w Górznie. 

Tomasz Błaszkiewicz
fot. internet
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Kamal Radziki wygrał kolejny mecz

Gospodarze nie zawiedli
PŁYWANIE  Zawodnicy z klubu Sejwal wywalczyli osiem me-
dali w sobotnich Indywidualnych Mistrzostwach Województwa 
Kujawsko-Pomorskiego, które odbyły się w Rypińskim Centrum 
Sportu 

PIŁkA NożNA  Lech remisuje w drugim sparingu
Rypińscy piłkarze mają za sobą drugi sprawdzian przed rundą rewan-
żową IV ligi. W piątek 20 stycznia podopieczni Tomasza Paczkowskiego 
zagrali w Ostródzie z trzecioligowym Motorem Lubawa. Nasi gracze po 
zaciętym boju zremisowali 3:3. Dwukrotnie na listę strzelców wpisał 
się testowany zawodnik, a trzeciego gola dołożył Radosław Fodrowski. 
Następne spotkanie Lechici rozegrają we wtorek 31 stycznia z kolejnym 
reprezentantem trzeciej ligi – Huraganem Morąg. 

Tekst i fot. Tomasz Błaszkiewicz 

DAP wywalczył brąz 
W sobotę 21 stycznia młodzi piłkarze z akademii Pio-
tra Buchalskiego zajęli trzecie miejsce w turnieju 
w Zbicznie.

Piłka nożna

W rywalizacji wzięło udział 
dziesięć zespołów z rocznika 
2007 i młodsi. Rypinianie za-
grali dobrą piłkę, zdobywając 
trzecie miejsce w turnieju. Re-
prezentanci DAP-u zgarnęli 
też wyróżnienia indywidualne. 
Najlepszym strzelcem został 
Oliwier Klewicz, a nagrodę dla 
najlepszego bramkarza odebrał 
Miłosz Fiszer. 

Dzień później rypińska aka-
demia zorganizowała turniej 

dla piłkarzy z roczników 2009 
i młodszych. 

– W rywalizacji tych dzie-
ci wynik nie jest najważniejszy, 
chodziło nam o dobrą zabawę 
z piłką nożną w roli głównej – 
mówi trener Piotr Buchalski. 

Do Rypina przyjechało dzie-
więć zespołów m.in. z Torunia 
i Włocławka. Każda z drużyn za-
grała po sześć spotkań. 

Tekst i fot. 
Tomasz Błaszkiewicz

Piłka nożna

Kamal coraz bliżej
tytułu mistrza
W ostatniej kolejce Halowej Ligi Piłki Nożnej Kamal 
Radziki pewnie 6:3 pokonał Ruszkowo.

Dzięki sobotniej wygranej Ka-
mal umocnił się na pozycji lidera 
rozgrywek. Dużo emocji przyniosło 
starcie seniorów Mechanika Dłu-

gie z OSP Radziki. Ostatecznie lepsi 
okazali się ci pierwsi, wygrywając 
2:1. Jeszcze lepiej poradzili sobie 
juniorzy z Długiego, którzy ograli 

2:0 Koronę Półwiesk. Najwięcej goli 
kibice zobaczyli w ostatnim sobot-
nim pojedynku. Znakomicie dyspo-
nowani w ofensywie Błękitni Dłu-
gie rozbili 7:2 Albatrosa Kiełpiny. 

Następna kolejka już w najbliż-
szą sobotę o 17.00. Seniorzy Mecha-
nika zagrają z Albatrosem, juniorzy 
podejmą Błękitnych, Ka-Ma zmie-
rzy się z OSP, a Kamal powalczy 
o kolejne trzy punkty z Koroną. 

Tomasz Błaszkiewicz
fot. archiwum

W zawodach wystartowało 
268 pływaków, reprezentujących 
barwy 20 klubów z województwa 
kujawsko-pomorskiego. Wśród 
rywalizujących nie mogło zabrak-
nąć gospodarzy – klubu Sejwal 
Rypin. 

Nasi zawodnicy podczas kil-
kugodzinnych zmagań wywal-
czyli osiem krążków. Znakomi-
cie spisała się Oliwia Głowacka, 

która zdobyła dwa złote medale 
stylem motylkowym, na 50 i 100 
metrów. Po trzy srebrne krążki 
popłynęła Maja Nowatkowska: 
na 50 metrów stylem klasycznym 
i grzbietowym oraz na 100 me-
trów klasykiem. Także w wyścigu 
na 100 metrów świetnie poradziła 
sobie Klaudia Kubicka, zdobywa-
jąc trzecie miejsce. Wśród panów 
Jonasz Świderski wygrał finał na 

100 metrów stylem klasycznym, 
a na dystansie 50 metrów zajął 
drugą lokatę. 

– Pływam już od pięciu lat, 
mam za sobą starty także w in-
nych zawodach – mówi Jonasz 
Świderski. – Dziś konkurencja 
była bardzo duża, więc cieszę 
się z tych medali. W przyszłości 
chciałbym zostać zawodowym 
pływakiem. 

– Mistrzostwa stały na wy-
sokim poziomie – dodaje Karo-
lina Topolewska z klubu Sejwal. 
– O medale nie było łatwo, bo 
roczniki w poszczególnych kon-
kurencjach zostały połączone. 
Rypińskie Centrum Sportu sta-
nęło na wysokości zadania, a my 
mogliśmy wykorzystać idealne 
warunki naszej pływalni.

To nie koniec pływackich 
emocji w Rypinie. W kwietniu Sej-
wal zorganizuje zawody „W po-
szukiwaniu talentów”. Poprzednia 
edycja przyciągnęła do naszego 
miasta pół tysiąca sportowców 
z całego kraju. 

Tekst i fot.
Tomasz Błaszkiewicz

Sejwal wywalczył w sobotnich mistrzostwach aż osiem medali

Rypińscy medaliści. Od lewej: Maja Nowatkowska, 
Jonasz Świderski i Oliwia Głowacka



Niedzielne zawody zainau-
gurowały cykl wyścigów organi-
zowanych przez Zamana Group. 
Na starcie pojawiło się 368 ko-
larzy z całego kraju. Trasa pro-
wadziła po okolicznych lasach, 
a sportowcy musieli poradzić 
sobie z wymagającymi, zimowy-
mi warunkami. Ostatecznie zna-
komity występ zaliczyła Jagoda 
Rzeszot, która uplasowała się 
na trzecim miejscu w kategorii 
Hobby (7 km). Rypinianka uzy-
skała czas 39 min. 33 s. 

– Jestem zadowolony z wy-
stępu Jagody, tym bardziej, że 
był to jej pierwszy tegoroczny 
start – mówi trener Tomasz 
Kalich. – Ze względu na trudną 
pogodę i niebezpieczne podło-
że, spośród Cyklistów pojechała 
tylko Jagoda, bo miała opony 
z kolcami. 

Kolejne zawody odbędą się  
5 lutego w Karczewie. Zawod-
nicy będą rywalizowali na wy-
dmach Mazowieckiego Parku 
Krajobrazowego na dystansach: 
7, 14 i 40 km. 

Tomasz Błaszkiewicz
fot. nadesłane

Sukces rypinianki
KOLARSTWO  Jagoda Rzeszot z klubu Cykliści zajęła trzecie 
miejsce w ogólnopolskim wyścigu Northtec MTB Zimą w pod-
warszawskim Chotomowie
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Jagoda Rzeszot (z prawej) zajęła w ogólnopolskich zawodach trzecie miejsce

Grot przygotowuje 
się do rozgrywek
Piłkarze z Kowalk wznowili treningi po przerwie zi-
mowej, a już 5 lutego zagrają pierwszy sparing.

Piłka nożna

Grot zakończył rundę jesien-
ną na siódmym miejscu w tabeli 
włocławskiej A-klasy. Podopiecz-
ni Tomasza Wysockiego notowali 
wartościowe rezultaty, m.in. zwy-
cięstwo ze Skrwą Skrwilno, ale 
nie potrafili ustabilizować formy 
na wysokim poziomie. 

W połowie stycznia zespół 
wznowił treningi. Piłkarze spo-
tykają się we wtorki i czwartki 
o 18.00 w hali i na orliku w Ko-
walkach. W niedzielę 5 lutego Grot 

rozegra w Wąbrzeźnie pierwszy 
sparing. Rywalem zespołu z gmi-
ny Rypin będzie LZS Bobrowo. 
W kolejnych tygodniach planowa-
ne są następne mecze towarzy-
skie: ze Świedziebnią, Legią Osiek 
i Zbójnem.  

Liga ruszy w drugiej połowie 
marca. W 14. kolejce gracze z Ko-
walk podejmą lidera – Lubienian-
kę Lubień Kujawski. 

Tekst i fot. 
Tomasz Błaszkiewicz


